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HADERŐ

MAGYAR HONVÉD

J uhász Attila posztumusz hadnagy 
 árőrparancsnok  

 osztál  t zszer sz Miskolc on 
született, a Vépi Mezőgazdasági 
Középfokú Szakoktatási Tovább-
képző és Szaktanácsadó Intézetben 
érettségizett. Közel húsz éve, 1998 
decemberében lépett a Magyar 
Honvédség kötelékébe. 2002. októ-
ber elsejétől az MH Bakony Harc-
kiképző Központ állományában,  
2010 óta pedig az MH 1. Honvéd 
Tűzszerész- és Hadihajós Ezrednél 
szolgált tűzszerészként. 2014-től 
volt I. osztályú tűzszerész. Meg-
bízható, a munkájában elkötelezett 
emberként tartották számon elöljá-

rói. 2012-ben a Magyar Honvédség 
Tartományi Újjáépítési Csoport 12. 
váltásában, Afganisztánban teljesí-
tett szolgálatot. A kiküldetés során 
társaival, egy tanker jármű alá rej-
tett robbanótest hatástalanításával, 
gyakorlatilag egy várost mentett 
meg. Hobbija a horgászat volt, test-
vérével, munkatársaival sokszor 
hódoltak ennek. Az utóbbi években 
a családjának, élettársának, fi ának 
és lányának szentelte szabadidejét. 
A hazai és missziós feladatokban 
végzett kiemelkedő munkájáért hét 
alkalommal, ebből tűzszerészi te-
vékenységéért három alkalommal 
részesült elismerésben.

Rózsa J ános N ándor posztu-
m sz ha na   t z
szer szb vár altiszt   osztál  
t zszer sz Budapesten született, 
a Povolny Ferenc Szakképző Inté-
zetben szerzett vízvezeték- és köz-
pontifűtés-szerelő képesítést, majd 
200 -ban érettségi vizsgát tett a 
Széchenyi István Szakközépiskolá-
ban. 2004-ben, az MH Kinizsi Pál 
Tiszthelyettes Szakképző Iskola 
elvégzésével lett hivatásos katona. 

Tűzszerészbúvárként szolgált. Bará-
tai, katonatársai, elöljárói életvidám, 
segítőkész, közvetlen embernek is-
merték. Elhivatott, a szakmájában 
is elismert tűzszerész volt, munkáját 
pontosság és megbízhatóság jelle-
mezte. Barátai és katonatársai min-
dig számíthattak rá. A magánéleté-
ben felesége és két lánya jelentette 
számára a boldogságot. Elöljárói 
kiemelkedő munkájáért hat alka-
lommal részesítették elismerésben.

MAGYAR HONVÉD
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B alázs Á dám posztumusz had-
na    osztál  
t zszer sz Balassagyarmaton szü-
letett, a Stromfeld Aurél Gépipari 
és pítőipari Szakközépiskolában 
érettségizett. A Magyar Honvéd-
ségnél 2009-ben kezdte meg szer-
ződéses katonai pályáját, és az első 
vizsgáján megszerezte a III. osz-
tályú tűzszerész fokozatot. Nagy 
tudásvágy és a tűzszerész szakma 
iránti elkötelezettség jellemezte. 
Folyamatosan bővítette szakmai 
ismereteit és tapasztalatait, amely-

nek eredményeként II. osztályú 
fokozatot szerzett. Precíz és a vég-
telenségig megbízható – így jelle-
mezték katonatársai, akikkel köz-
vetlen és segítőkész volt, mindig 
számíthattak rá. Bár elkötelezett 
volt a szakmája iránt, a házassága 
óta felesége és kisfi a töltötte ki a 
munka mellett életét, háttérbe szo-
rítva a motorozás iránti szenvedé-
lyét. 2015-től hivatásos katonaként 
szolgált. Tavaly a tűzszerésznap 
alkalmából elismerő oklevéllel ér-
tékelték munkáját.

ozár ábor poszt m sz ha
nagy ( 1 9 8 5 –2 0 1 6 )  I I I . osztályú 
t zszer sz Budapesten született, a 
Zrínyi Miklós Gimnáziumban érett-
ségizett, 2008 óta szolgált szerző-
déses katonaként. 2011-ben került 
az MH 1. Honvéd Tűzszerész- és 
Hadihajós Ezredhez tűzszerészként. 
Szakmai elkötelezettségét jól jel-
lemezte, hogy az első alkalommal 
sikeresen letette a III. osztályú tűz-

szerészvizsgát. Elöljárói és katona-
társai őszinte, egyenes jellemként 
ismerték. Felesége volt az igazi társ 
számára. A történelem és a történel-
mi regények, a sport és a feleségé-
vel, barátaival töltött idő jelentette 
számára a kikapcsolódást. Családja, 
barátai, katonatársai mindig szá-
míthattak rá, ő volt a biztos pont. 
Elöljárói kiemelkedő munkájáért 
kétszer részesítették elismerésben.

MAGYAR HONVÉD

„Nemzetünk minden tagja nevében, a hadsereg főparancsnokaként, őszinte részvétemet fejezem ki a szolgálatuk tel-
jesítése közben életüket vesztett honvédjeink családtagjainak, szeretteinek és bajtársainak. Akik ma életüket áldozták, 
azok ezt mindannyiunk biztonsága, mások életének megóvása érdekében tették. Négy kiváló tűzszerészt, négy bátor 
katonát, négy nagyszerű honfi társunkat veszítettük el. Honvédjeink emlékét kegyelettel megőrizzük” – írta der ános 
köztársasági elnök a július elsején elhunyt négy tűzszerészre emlékező részvétnyilvánításában.

* * *

A balesetben elhunyt négy katonát dr. Simicskó István honvédelmi miniszter hősi halottá nyilvánította, posztumusz 
hadnaggyá léptette elő, egyben az általa adható legmagasabb elismerést, a Hazáért rdemjelet adományozta számukra. 
Ugyancsak a Hazáért rdemjel kitüntetésben részesült a súlyos sérülést szenvedett Tóth Péter főtörzsőrmester.
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A terrorizmussal szembeni v édel-
mi és elrettentő erő fokozását, 
az euro-atlanti térség  és E uróp a 

egységét, az Oroszországgal folyta-
tandó párbeszédet tartották egyebek 
mellett a legfontosabb szempontnak 
a NATO varsói csúcstalálkozójának 
résztvevői. A „Varsói nyilatkozat a 
transzatlanti biztonságról” című nyi-
latkozatuk szerint a migránsválság 
kezelésében is fokozott segítséget 
akarnak nyújtani, egyben hitet téve a 
demokrácia, az emberi szabadságjo-

gok és a jogállamiság értékei mellett. 
A dokumentum felhívja a fi gyelmet 
korunk biztonsági kihívásaira, így a 
terrorizmus terjedésére, a főleg Ukraj-
nával kapcsolatos orosz magatartásra, 
amely a nyilatkozat szövege szerint 
aláássa a szabályokon alapuló európai 
rendet. A dokumentum emlékeztet a 
közel-keleti és az észak-afrikai térség 
instabilitására is. A NATO tagálla-
mai továbbra is készek együttesen 
cselekedni területük és lakosságuk, 
valamint közös értékeik védelmében. 

Ennek megfelelően a varsói csúcsta-
lálkozón a tagállamok vezetői elhatá-
rozták, hogy a NATO a korábbiaknál 
is határozottabban érvényesíti védelmi 
és elrettentő erejét, többet kíván tenni 
a szövetség határain túli stabilitás 
megteremtéséért. A nyilatkozat leszö-
gezi: a kollektív védelem továbbra 
is a NATO alapvető felelőssége. A 
katonai szervezet elrettentő és védel-
mi ereje a jövőben is a nukleáris és 
a hagyományos fegyverek, valamint 
a rakétavédelmi képesség megfelelő 

MAGYAR HONVÉD

HADERŐ

A STŐ A S I
A NATO JELENE ÉS J VŐJE SZEMPONTJÁBÓL IS FONTOS, KÉTNAPOS 
CS CSTALÁLKOZÓRA KERÜLT SOR J LIUS ÉN VARSÓBAN. A KATONAI 
SZ VETSÉG TAGORSZÁGAINAK A K ZELJ VŐBEN EGYSZERRE T BB 
IRÁNYBÓL ÉRKEZŐ, SSZETETT KIH VÁSOKNAK KELL MEGFELELNIÜK.



ötvözésén alapul. Az állásfoglalás 
megerősíti, hogy a szövetségesek vé-
delmi kiadásaikat a korábbi, a 2014-es 

alesi csúcstalálkozón előirányzott 
céloknak megfelelően növelik majd. A 
tagállamok fokozni kívánják a katonai 
erők jelenlétét a szövetség keleti ré-
szén, erősíteni akarják védelmüket az 
informatikai támadásokkal és a hibrid 
fenyegetésekkel szemben csakúgy, 
mint az euro-atlanti térségen kívülről 
várható esetleges ballisztikus rakétatá-
madásokkal szemben.

A nyilatkozat rámutat: a NATO a 
biztonsági fenyegetések egész sorával 
kénytelen szembenézni, amelyek egy 
időben, egymással párhuzamosan ke-
letről és délről, állami és nem állami 
szereplők, katonai erők és terrorista 
szervezetek részéről érkeznek, infor-
matikai és hibrid támadások formá-
jában. Oroszország agresszív, rész-

ben provokatív katonai lépései is az 
instabilitás forrásai. Ennek ellensú-
lyozására a NATO négy zászlóaljnyi 
erőt állomásoztat majd Lengyelor-
szág (vezető nemzet: Egyesült l-
lamok), sztország (vezető nemzet: 
Nagy-Britannia), Lettország (vezető 
nemzet: Kanada) és Litvánia (vezető 
nemzet: Németország) területén. 

A dokumentum aláírói ugyanakkor 
hangsúlyozzák, hogy ezek az intézke-
dések védelmi jellegűek, arányosak, 
átláthatóak, továbbá teljes összhang-
ban állnak a szövetség törvényes és 
politikai kötelezettségvállalásaival, 
tiszteletben tartva a már kialakult, 
szabályokon alapuló európai biz-
tonsági rendet. A NATO nem jelent 
fenyegetést egyetlen országra nézve 
sem. Ennek szellemében készek az 
értelmes párbeszédre Oroszország-
gal, világosan közvetítve a szövetség 
álláspontját. A szövetség emellett 
ténylegesen hozzá akar járulni a me-

nekült- és migránsválság kezeléséhez 
az gei-tengeren. Ennek jegyében 
kész pótlólagos támogatással segíteni 
a nemzetközi erőfeszítéseket a Föld-
közi-tengeren is, az Európai Unióval 
együttműködve.

A NATO emellett folytatja Afga-
nisztán, Ukrajna és Grúzia támogatá-
sát, s a jövőben is segíti a Moldovai 
Köztársaságot. A nyilatkozatban le-
szögezik, hogy a továbbiakban még 
nagyobb eltökéltséggel működnek 
együtt a fekete-tengeri, a balti-tenge-
ri és a nyugat-balkáni partnerekkel. 
Ennek megfelelően a jövőben is 
fenntartják a koszovói műveletet, a 
KFOR-t. A varsói találkozó résztvevői 
szerint a NATO és az Európai Unió 
stratégiai partneri viszonya alapvető 
fontosságú az euro-atlanti térség egé-
szének biztonsága szempontjából. 
Ezt szem előtt tartva tovább erősítik 
a NATO–EU együttműködést a hibrid 
fenyegetésekkel szemben.

MAGYAR HONVÉD 7

Trautmann B. összeállítása  Fotó:  Snoj Péter, Búz Csaba hdgy., MTI, nato.int és archív

A STŐ A S I

A tagállamok 
erős teni akarják 

az infor atikai 
tá adásokkal 

sze beni 
védel üket is.

A rakétavédel i ké esség is része 
a szövetség elrettentő 

és védel i erejének.
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T T
ens Stoltenberg, a NATO főtitkára 

elmondta: a NATO kiképző és képes-
ségfejlesztő missziót kezd Irakban, 
a helyi fegyveres erőknél, emellett 
támogatást nyújt ordániának is. A 
katonai szövetség új hírszerző köz-
pontot létesít Tunéziában, az ország 
különleges erőinek munkáját segí-
tendő. A főtitkár megjegyezte: a 

NATO-tagállamok vezetői elvileg jó-
váhagyták, hogy a szövetség A ACS 
légtérellenőrző repülőgépei közvet-
len támogatást nyújtsanak az Iszlám 

llam ellen Irakban és Szíriában har-
coló, amerikaiak vezette koalíciónak. 
Elmondta továbbá, hogy a NATO új 
haditengerészeti hadműveletet indít 
a Földközi-tengeren (Operation Sea 
Guardian), támogatva az Európai 
Unió jelenleg is folyó műveletét 
(Operation Sophia).

A tagállamok átfogó támogatási 
csomagot hagytak jóvá Ukrajna 

számára, az ország NATO-tagsága 
ugyanakkor egyelőre nem kerül na-
pirendre. ens Stoltenberg a Petro 
Porosenko ukrán elnökkel közösen 
tartott sajtóértekezleten kijelentette: 
a NATO nem ismeri el és soha nem 
is fogja elismerni a Krím elcsatolá-
sát, s elítélik a kelet-ukrajnai helyzet 
szándékos destabilizálását.

A tagországok megállapodtak 
abban, hogy fenntartják a szövetség 

stabil katonai jelenlétét Afganisztán-
ban, s elkötelezték magukat amellett 
is, hogy 2020 végéig folytatják az 
afgán biztonsági erők fi nanszírozását.

– A NATO közel hét évtizedes 
történetében talán még sosem vol-
tunk kénytelenek egy időben szem-
benézni a biztonsági, a politikai 
és a humanitárius kihívások ilyen 
széles tárházával. Ezekben a nehéz 
pillanatokban is szeretném megra-
gadni az alkalmat arra, hogy vilá-
gossá tegyem, mi az, ami soha nem 
fog változni: az Amerikai Egyesült 

llamok megingathatatlan kötele-
zettség e E uróp a v édelmév el és biz-
tonságával kapcsolatban – jelentette 
ki Barack Obama amerikai elnök a 
kétnapos csúcstalálkozót követően.

S D
– A NATO–Oroszország megállapo-
dás megsértése nélkül erősítik meg a 
katonai szövetség keleti szárnyának 
védelmét – szögezte le Orbán Viktor 
miniszterelnök. Hozzátette: miután 
a közép-kelet-európai országok be-
léptek az észak-atlanti szövetségbe, 
éveken át vita tárgyát képezte, hogy 
csupán a tagság mellett maradunk, 
vagy továbbmegyünk, és a NATO ka-
tonai képességeit is telepítjük. Senki 
nem akarta úgy biztonságba helyez-
ni Közép-Európát katonailag, hogy 
közben ellenségünkké tesszük Orosz-
országot. A korábbi NATO–Oroszor-
szág megállapodásokat nem rúgjuk 
fel, ám néhány közép-európai ország 
területén folyamatos katonai jelenlét 
lesz, így Magyarországon is katonai 
vezetési pont települ, amelynek helyét 
már kijelölték. gy szükség esetén, ha 
katonai erőket kell a védelmünk érde-
kében Magyarországra hozni, akkor a 
vezetési struktúra már kiépül.

A NATO–Ukrajna találkozó kap-
csán Orbán Viktor jelezte: Magyaror-
szág mindig is támogatta, hogy keleti 
szomszédunk épüljön be ebbe a biz-
tonsági-védelmi rendszerbe, de ennek 
a gondolatnak itt nem volt többsége. 
Elmondta még, hogy a résztvevők 
határozottan álltak ki Macedónia 
csatlakozása mellett, hiszen e lépés el-
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utasítása stratégiai hiba lenne, amiért 
később magas árat fi zethetnénk. A po-
litikus hangsúlyozta: Magyarország-
nak is elemi érdeke, hogy Montenegró 
után ez a balkáni állam is csatlakoz-
zon a NATO-hoz.

Szijjártó Péter külgazdasági és kül-
ügyminiszter kijelentette: a katonai 
szövetséget nemcsak keletről, hanem 
délről is komoly kihívások érik, s 
ezek közvetlen hatással vannak Ma-
gyarország biztonságára, mivel Euró-
pa déli szomszédságában destabilizált 
környezetből, destabilizált térségekből 
érkezik a legtöbb bevándorló. Ezért 
úgy döntöttek, hogy Magyarország 
fenntartja katonai jelenlétét 2016 után 
is Afganisztánban. elenleg százegy 
katonánk szolgál az országban, és ezt 
a szintet fenntartjuk. Arról is döntött a 
magyar kormány, hogy 2020-ig bizto-
sítják az afganisztáni biztonsági erők 
fejlesztésére fordítandó, évente 500 
ezer dolláros pénzügyi támogatást is. 

Magyarország együttműködik továb-
bá a jordániai és az iraki hadsereg ké-
pességeinek fejlesztésében is. Ennek 
jegyében a Magyar Honvédség képezi 
ki a katonákat robbanóeszközök fel-
derítésére. Szijjártó Péter hozzátette: 
az első iraki kontingens novemberben 
érkezik Magyarországra, kiképzésre. 
A magyar kiképzőtisztek pedig 2017 
elején utaznak ordániába.

r. Simicskó István honvédel-
mi miniszter v élemény e szerint a 
NATO stratégiai szintű kihívásokkal 
néz szembe, ráadásul egyszerre több 
irányból. A szövetségnek mind a déli, 
mind a keleti térségből érkező kihí-
vásokra egyformán reagálnia kell. A 
tárcavezető elmondta: Magyarország 
sikeresen kiveszi részét a NATO el-
rettentési és védelmi képességeinek 
megerősítéséből, a közös szövetségi 
feladatokból. Hazánk védelmi költ-
ségvetésének növelése is ezt a célt 
szolgálja. A V4-országok 2017-től 

közösen járulnak hozzá a Baltikum 
biztonságához, amelynek keretében 
hazánk egy századot telepít a jövő év 
harmadik negyedévében a térségbe.

Oroszország aggodalmának adott 
hangot a NATO-csúcstalálkozón el-
fogadott intézkedések miatt. mitrij 
Peszkov, az orosz kormány szóvivő-
je jelezte, Oroszország nem osztja a 
NATO nézeteit, amely szerint a terve-
zett csapaterősítések pusztán védelmi 
lépések lennének. A szóvivő leszögez-
te, Oroszország mindig is kész volt 
a párbeszédre a NATO-val, főleg az 
olyan közös fenyegetések területén, 
mint a nemzetközi terrorizmus. A ter-
vezett keleti csapaterősítésekre rea-
gálva rövidlátónak nevezte a katonai 
szövetséget és vezetőit az orosz kor-
mány moszkvai sajtótájékoztatóján.

– Abszurd dolog orosz veszélyről 
beszélni, miközben Európa közepén 
emberek tucatjai halnak meg, s a 
Közel-Keleten minden nap több száz 
ember veszíti életét – utalt a szóvivő 
az EU-ban a közelmúltban történt 
terrortámadásokra. 

mitrij Peszkov jelezte, hogy ha 
a NATO továbbra is ellenséget lát 
Oroszországban és folytatja száraz-
földi és légierejének erősítését az 
orosz határhoz közeli területeken, 
akkor lehetetlenné válik bármilyen 
együttműködés a katonai szövetség 
és Moszkva között. A nemzetkö-
zi terrorizmus elleni küzdelemben 
azonban lát még lehetőségeket egy 
esetleges együttműködésre.

A A   eration Sea uardian néven  
j aditengerészeti veletet ind t a Földközi tengeren.

A agyar delegáci .
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Tav aly  szep temberben j elent 
meg  az „ A f rikai terrorista és 
szakadár szervezetek” című 

tanulmány kötet a Honv éd V ezérkar 
T udomány os K utatóh ely ,  az MH 

sszhaderőnemi Parancsnokság és 
az MH G eoinf ormác iós S zolg álat 
közös munkáj aként.  A  köny v et mél-
tató dr.  O rosz Z oltán altábornag y ,  a 
Honvéd Vezérkar főnökének helyet-

tese akkor azt mondta:  ily en,  a telj es 
afrikai kontinenst elemző, az egyes 
szerv ezeteket részletesen bemutató 
kiadv ány  korábban még  kü lf öldön 
sem készü lt.

Bár az első kiadás belső honvéd-
ség i és minisztériumi h asználatra 
készült, az alkotók elképzelhetőnek 
tartották,  h og y  utánny omás esetén 
a nagyközönség számára is elérhető 

MAGYAR HONVÉD

NAGYVILÁG

I T

AFRIKA?

MÁSODIK KIADÁSÁNÁL JÁR A HONVÉD VEZÉRKAR 
TUDOMÁNYOS KUTATÓHELYÉNEK 
„AFRIKAI TERRORISTA ÉS SZAKADÁR SZERVEZETEK” 
C M , HIÁNYPÓTLÓ K TETE. A K NYV SIKERE 
AZ AKTUALITÁSBAN ÉS A KOMPLE  
MEGK ZEL TÉSBEN REJLIK.



legyen a könyv. Ekkora népszerű-
ségre azonban talán még ők sem 
számítottak. Kiss lmos Péter, a 
kötet szerkesztője elmondta: gya-
korlatilag  p ár h ét alatt eg y etlen 
p éldány  sem maradt raktáron,  az 
érdeklődés viszont nem szűnt meg 
a kötet iránt. Országgyűlési képvi-
selők, tudományos szervezetek, gaz-
daság i szakemberek,  az ü zleti élet 
kulcsfi gurái, oktatók, civilek próbál-
tak h ozzáj utni,  ám kérésü knek c sak 
most, a második kiadást követően 
leh etett eleg et tenni.

D e miért ép p en A f rika?  A  kérdés 
természetesen költői, hiszen napjaink-

ra ny ilv ánv alóv á v ált,  h og y  A f rika az 
a kontinens, amely a jövő lehetőségeit 
rej ti mag ában.  A  ny ersany ag ban és 
ásványkincsekben bővelkedő földrész 
olyan fontos tényezővé válik az elkö-
vetkezendő évtizedekben, hogy fi gyel-
men kívül hagyása a gazdasági fejlő-
dés h any atlását okozh atj a a f ej lett és a 
fejlődő országokban. Ennek jelentősé-
g ét Mag y arország  is f elismerte,  az af -
rikai érdekeltségű hazai vállalkozások 
száma napról napra nő. Stabil üzletpo-
litika v iszont c sak úg y  f oly tath ató,  h a 
az adott p artnerország ban biztonság i 
koc kázat nélkü l leh et p énzt f ektetni 
a v állalkozásokba.  J elen p illanatban 
ug y anakkor a  beruh ázási,  bef ektetési 
f eltételek még  nem meg ny ug tatóak.  
Mind az E uróp ai U nió,  mind a N A T O  
h osszú táv ú stratég iákkal (és azok 
meg v alósí tásáv al) ig y ekszik bizto-
sí tani a konszolidác iót.  E z eg y szerre 
j elent seg ély akc iókat,  kölc sönöket,  
valamint békefenntartó és kiképző 

missziókat.  A  Mag y ar Hon-
v édség  katonái j elenleg  is 
több af rikai ország ban tel-
j esí tenek kü lszolg álatot,  a 
kötet teh át eg y szerre biztosí t 
a katonáknak h áttér-inf or-
mác iókat,  v alamint leh etsé-
g es p rog nózist az ü zleti és 
a p olitikai élet,  v alamint a 
seg ély szerv ezetek számára.  
A  köny v  azt a h atv annég y  
terrorszerv ezetet mutatj a be,  
amely  j elenleg  meg h atározó 

az af rikai kontinensen,  és v alamily en 
módon bef oly ásolh atj a a ny ug ati v ilág  
értékrendjét, jövőképét.

I ID SZ SZT S
A z „ A f rikai terrorista és szakadár szer-
vezetek” újabb kiadása egyben bőví-
tett tartalmat ígér. Kiss lmos Péter 
szerint azonban ebben az esetben in-
kább aktualizálásról beszélh etü nk.
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missziókat.  A  Mag y ar Hon-
v édség  katonái j elenleg  is 
több af rikai ország ban tel-
j esí tenek kü lszolg álatot,  a 
kötet teh át eg y szerre biztosí t 
a katonáknak h áttér-inf or-
mác iókat,  v alamint leh etsé-
g es p rog nózist az ü zleti és 
a p olitikai élet,  v alamint a 

A  köny v  azt a h atv annég y  
terrorszerv ezetet mutatj a be,  
amely  j elenleg  meg h atározó 

Kiss Álmos Péter
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– A  kötetet a leg f rissebb inf ormá-
c iókkal eg észí tettü k ki.  E g y  év  h osz-
szú idő a terrorszervezetek életében 
is, sok minden változik. Vezetők 
tűnnek el, újak jönnek, csoportok 
erősödnek vagy éppen gyengülnek 
meg  anny ira,  h og y  az már bef oly á-
solj a h ely ü ket a f ontosság i listán.  
A  mostani kiadás az ép p en aktuális 
állap otokat mutatj a be – mondj a a 
kötet szerkesztője, hozzátéve: az al-
kotói munka és a szerzők kiválasztá-
sa sem a meg szokott módon történt.

– Besenyő ános ezredessel, a ku-
tatóhely vezetőjével közösen kértük 
fel a szerzőket a tanulmányok meg-
í rására.  A zonban eg y etlen esetben 
sem szabtuk meg ,  h og y  mi leg y en 
a témájuk. k döntötték el, milyen 
szemp ontok szerint és mit elemez-
nek.  S aj át szakterü letü kön kima-
g asló tudású kollég ákról beszélü nk,  
akik az alapvető szerkesztési elvek 
fi gyelembevételével gyakorlatilag 
szabad kezet kap tak.  E g y etlen dol-
got tartottunk kiemelten szem előtt: 
a szerzők között legyen olyan, aki 
személy es tap asztalataira támasz-
kodv a tud í rni témáj áról,  és oly an is,  
aki tudomány os kutatómunka alap -
ján. Ezt a kettőt összehozva objektí-
v ebb kép et kap h atunk.  V annak,  akik 
a g y akorlati részév el f og lalkoznak 
a terrorizmusnak,  és v annak,  akik 
az elméletivel. A katona elképesztő 
mennyiségű információval rendelke-
zik eg y  adott terü leten,  az elméleti 

kutató szintén,  c sak ép p en más as-
pektusból. Mi vegyítettük a kettőt, 
átj árh atóság ot biztosí tottunk a terü -
letek között.  N em új  a módszer,  de 
annál célravezetőbb.

A  kötet részletesen h atv annég y  
terrorszerv ezettel f og lalkozik,  
E g y ip tomtól L í bián és Malin át 
S zomáliáig  és a K ong ói D emokrati-
kus K öztársaság ig  – f öldraj zilag  és 
a szervezetek jelentőségét tekintve 
lef edv e szinte az eg ész kontinenst.  A  
szám azonban csak hozzávetőleges: 
a terrorizmus talaj a ing ov ány os,  a 
v áltozás a c sop ortoknál állandó és 
elkerü lh etetlen.

– V alój ában h atv annég y nél j óv al 
több c sop ortról teszü nk emlí tést,  ám 
ezek többség e nem állandó.  E g y esek 
megszűnnek, mások kisebb egysé-

g ekre szakadnak v ag y  beolv adnak 
eg y  nag y obb szerv ezetbe.  Mi a leg -
fontosabbakat igyekeztük összegyűj-
teni,  azokat,  amely ek nap j ainkban 
vagy a közeljövőben valós veszélyt 
és f eny eg etést j elentenek – j eg y zi 
meg Kiss lmos Péter.

A rra a kérdésre,  h og y  minek kö-
szönhető ez a dinamikus és folyama-
tos változás, kézenfekvő a válasz egy 
oly an v ilág ban,  ah ol a terrorszerv eze-
teknek nemcsak a külső támadásokat 
kell meg szerv ezniü k,  de saj át mag uk 
vé delmét is.

– Még  a leg nag y obb c sop ortok is 
f oly amatosan taktikáznak.  O tt v an 
a B oko Haram,  az al-S h abaab,  az 
al-K aida és p ersze az Iszlám Á llam 
(IS). Még náluk is előfordul, hogy 
h ol szöv etség esként tekintenek 
eg y másra,  h ol p edig  ellenség ekké 
v álnak.  Minden szerv ezetnek a do-
minanc ia az alap c élj a,  és p róbálj a 
mag ába olv asztani a többit.  N éh a si-
kerül, akkor együttműködnek, néha 
nem,  oly ankor eg y mást g y ilkolj ák.  
A  leg nag y obb riv alizálás és ellentét 
az al-K aida és az Iszlám Á llam kö-
zött van. A kon  iktus oka alapvetően 
fi lozófi ai jellegű. Míg az al-Kaida 
inkább a kiv árásos taktikát részesí ti 
előnyben, és a kalifátusi rendszert lé-
pésről lépésre akarja kiépíteni, az IS 
éppen az ellenkezőjét teszi, az azon-
nali meg oldások h í v e,  és nag y on is 
elérkezettnek látja az időt a kalifátus 
kiép í tésére.  E z a rendszer és állam az 
IS  elkép zelése szerint eg y ébként f él 
A f rikát is mag ában f og lalná,  ezért is 
igyekszik hűségesküt kikényszeríteni 
a kontinensen domináns terrorszerv e-
zetektől. ó példa erre a Boko Haram 
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tav aly i beh ódolása,  ám az ily en j el-
legű hűségeskük rendkívül töréke-
nyek. Egy szervezet csak addig hű 
eg y  másik terrorszerv ezeth ez,  amí g  
érdeke fűződik hozzá, és annak ere-
j ét kamatoztatni tudj a.  Ha ideológ iai 
ellentét támad közöttü k,  v ag y  a be-
h ódolt f él g y eng ü lni látj a a p artnerét,  
már ki is f arol a meg állap odásból 
– magyarázza Kiss lmos Péter a 
furcsán és folyamatosan alakuló erő-
vi szonyoka t.

A I AI DUS
J elenleg  A f rikára nézv e is az Iszlám 
Á llam j elenti a leg nag y obb v eszély t,  
h iszen a terrorszerv ezetnek konkrét 
terü letf og lalási terv ei v annak.  A z 
IS  h atárai f oly amatosan v áltoznak;  
iraki v ereség eik,  v alamint v árh ató 
szí riai térv esztésü k miatt É szak-A f -
rikába vezet az elsődleges menekü-
lési útvonaluk. Ez pedig jelentősen 
átalakítja az ottani erőviszonyokat. 
A  f eny eg etés E uróp ára nézv e is 
v alós,  nemc sak a terrorakc iók,  
h anem eg y  új abb,  minden eddig inél 
nagyobb, Afrikából érkező migráns-
hullám miatt is. A könyv szerzői el-
sősorban az afrikai terrorszervezetek 
okozta f eny eg etésekre h í v j ák f el a 
fi gyelmet, illetve kínálnak bizonyos 
v álaszokat azokra,  ám az eg y ik 
p robléma g enerálh atj a a másikat,  
í g y  kérdésü nk is az ok-okozati ösz-
szef ü g g ésre v onatkozott:  v árh ató-e 
gátszakadásszerű menekülthullám 
Afrika felől  Kiss lmos Péter vála-
szában az E uróp ában eddig  telj esen 
f élrekezelt mig ránsh ely zetre és a 
lehető leghatásosabb alternatívára, 
a lokális kon  iktuskezelés jelentősé-
g ére mutatott rá.

– A z alap p robléma a mig ránsp oli-
tikában immár nem az,  h og y  ekko-
ra számban j önnek a bev ándorlók,  
hanem az integrációs erőfeszítések 
telj es h iány a a ny ug ati ország okban.  
Ha a bef og adó állam nem támaszt 
a helyi normáknak megfelelő beil-
leszkedési köv etelmény eket,  akkor 
könny en elszabadulh at a p okol,  nem 
beszélv e arról,  h og y  az adott orszá-
g ok radikális muszlimj ai mindent 
elköv etnek annak érdekében,  h og y  
a hatóságok helyett ők mutassanak 
utat a bev ándorlóknak.  A  leg j obb 

p élda erre N émetország ,  ah ol még  
c sak most tartanak ott,  h og y  integ rá-
c iós törv ény j av aslatokat készí tsenek 
elő. Hihetetlenül elkéstek vele. A 
vezető értelmiség részéről dogma-
tikusan kezelt multikulturalizmus 
és p olitikai korrektség  teremtette 
meg az elméleti lehetőségét a kölni 
tömeges erőszaknak, vagy a bécsi 
uszodában történteknek. Pedig az 
integ rác ióban mindkét f élnek v an 
kötelesség e.  A  mig ránsokkal szem-
ben ig enis nag y on szig orú köv etel-
ményeket kell támasztani, másfelől 
a bef og adó társadalomnak is el kell 
azon g ondolkodnia,  h og y  miv el tud-
ják elősegíteni az integráció sikerét 
– hangsúlyozza a szerkesztő.

Kiss lmos Péter utalt az ameri-
kai bev ándorlási törv ény re,  amely  a 
kezdetektől fogva megkövetelte az 
országba lépőktől a szinte azonnali 
beilleszkedést. Az USA-ban műkö-
dött ez a f aj ta integ rác iós f oly amat 
úg y ,  h og y  közben a bev ándorlók 
az identitásukat is megőrizhették. 
Mindez eg y  lassúbb asszimilác iós 
f oly amatot eredmény ezett,  amely  
azonban í g y  is,  úg y  is elkerü lh etet-
len v elej árój a az integ rác iónak.  E u-
róp ában nem ezt a rendszert köv etik,  
itt a migránsokat hosszú, bevezető 
f oly amat és támog atás v árj a,  „ amí g  
nem állnak készen a beilleszkedés-
re” .  Mindeközben minth a senki nem 
v ett v olna tudomást arról,  h og y  más 
multikulturalizmusról és p olitikai 
korrektségről beszélni egy évtize-
deken átny úló lassú bev ándorlási 

h ullám esetében,  és meg int más a 
mostani, robbanásszerű helyzetben, 
amikor a f og alom kezdi értelmét 
v eszteni.

– K ultúrák találkoznak és c sap -
nak össze robbanásszerűen, anélkül, 
h og y  lenne átmenet.  E rre senki nem 
v olt f elkészü lv e – összeg ez K iss 

lmos Péter.

A DÁS
– Pontos recept nincs – feleli kérdé-
sünkre a kötet szerkesztője. Választ 
nem tudunk adni,  de az irány ra f el 
tudjuk hívni a fi gyelmet. A problémá-
kat h ely ben kell meg oldani.  Ha ninc s 
kiv áltó ok,  ninc s mig ránsh ullám sem.  
Ideig lenes meg oldások mindig  létez-
nek,  de nev ü kben v an a h átrány uk.  
A f rikát nem leh et körbekerí teni eg y  
kerí téssel,  s ez nem is érdeke E uróp á-
nak. Bármelyik, a könyvben szereplő 
terrorszervezetről írunk, bármennyit 
elemezzü k a mig ránsp olitikát,  az 
eg y etlen v álasz mindig  a leg kézen-
fekvőbb: a kon  iktust helyi szinten 
kell meg oldani,  ebben p edig  óriási 
felelőssége van Európának, legyen 
az g azdaság i,  p olitikai v ag y  katonai 
kon  iktuskezelés. Ha nem vagyunk 
h aj landók f elismerni a p roblémákat,  
beszélni róluk és megol dani azokat, 
annak nag y on súly os köv etkezmé-
ny ei lesznek E uróp ára nézv e is 
– mondj a v ég szóként a Honv éd V e-
zérkar T udomány os K utatóh ely ének 
munkatársa.
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Külszolgálatuk befejezése előtt két helyszí-
nen is medálparádét rendeztek az Afganisz-
tánban szolgáló magyar katonák számára. 
Az MH Nemzeti Támogató Elem – Afga-
nisztán tizenkettedik vá ltása tagj ainak a 
konting ens p aranc snoka,  B orsf öldi B alázs 
alezredes adta át a műveleti területen vég-
zett munkáj uk elismeréseként j áró N A T O  
Szolgálati elet. Mazar-e Sharifban pedig 
az Eltökélt Támogatás Művelet (Resolute 
Support Mission – RSM) keretében, tanács-
adói beosztásban szolgálatukat befejezők 
vehették át a NATO-medálokat és -emlék-
lapokat éber Levente ezredestől, rangidős 
nemzeti képviselőtől.

K é p é s sz öv eg:  honv edel em .hu

 MEDÁLPARÁDÉ
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Az MH Nemzeti Támogató Elem – Afga-
nisztán tizenkettedik vá ltása tagj ainak a 
konting ens p aranc snoka,  B orsf öldi B alázs 
alezredes adta át a műveleti területen vég-
zett munkáj uk elismeréseként j áró N A T O  
Szolgálati elet. Mazar-e Sharifban pedig 
az Eltökélt Támogatás Művelet (Resolute 
Support Mission – RSM) keretében, tanács-
adói beosztásban szolgálatukat befejezők 
vehették át a NATO-medálokat és -emlék-
lapokat éber Levente ezredestől, rangidős 
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Friedrich Schrötter vezérőrnagy, az EUFOR 
parancsnoka dicsérő oklevéllel ismerte el dr. 
Hajós ezső önkéntes műveleti tartalékos al-
ezredes munkáj át,  aki a közelmúltban f ej ezte 
be kilenc hónapos missziós szolgálatát Bosz-
nia-Hercegovinában. A törzsfőnöki iroda 
kiemelt főtisztje nemcsak az alapbeosztásá-
ból adódó feladatokat látta el magas szín-
vonalon, hanem az EUFOR-parancsnokság, 
valamint a magyar kontingens kulturális és 
sportéletének szervezésében is kitűnt; önkén-
tes alapon, spinning-trénerként hozzájárult 
az EUFOR-parancsnokság szabadidős és 
sporttevékenységének aktívabbá tételéhez.

K ov ác s J óz sef  öm t. al ez redes
F ot ó:  E U F O R

A koszovói gyerekek oktatási feltétele-
inek javításában segítettek a NATO-
főparancsnokságon szolgáló magyar 
katonák. A KFOR (Kosovo Force) 
egyre nagyobb hangsúlyt fektet a nem 
harcoló képességekre, amelynek egyik 
legnagyobb láthatósággal bíró eleme 
a CIMIC-tevékenység (Civil-Military 
Cooperation – civil-katonai együttmű-
ködés). A tanulási lehetőségek javítása 
érdekében az MH KFOR Kontingens 
14. váltása raktározta és Koszovó 
egész területére szállította az oktatás-
hoz szükséges eszközöket, anyagokat.

K or om  G rác i a hadnagy
F ot ó:  J R D - N

EUFOR-
PARANCSNOKI

ELISMERÉS

SEGÍTSÉG-
NYÚJTÁS

KOSZOVÓBAN
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Folyamatos kiképzéssel telt az elmúlt 
hónap az MH EUFOR Kontingens 
18. váltásának katonái számára. A 
Többnemzeti Zászlóalj (MNBN) oszt-
rák–magyar–török törzse, valamint a 
műveleti területen szolgálatot teljesítő 
magyar és török manőverszázadok ve-
zető állománya lőversennyel egybekö-
tött lövészetet hajtott végre. A magyar 
lövészszázad katonái pedig előbb az 
épületekben rejtőző ellenséges csoport 
felszámolását gyakorolták Kalinovik 
helyőrségben, majd közös kiképzésen 
vettek részt a bosznia-hercegovinai 
fegyveres erők alegységeivel Tuzlában.

K é p é s sz öv eg:  R ác z  I stv án sz áz ados

KIKÉPZÉSEK 
BOSZNIÁBAN

Kyokushin karate edzőtábort rendeztek a 
belgiumi Monsban szolgáló magyar kato-
nák gyermekei – illetve további hét nemzet 
fi ataljai – részére. Az elmúlt két tanév során 
a 25 fős csoport tagjainak Csombók ános 
ezredes, a Magyar Honvédség Nemzeti Ka-
tonai Képviseletének képviselő-helyettese 
(4. kyus karatéka) és fi a, Mátyás (6. kyus 
karatéka) heti két alkalommal tartott felké-
szítést. Az edzőtábort, amelynek végén több 
fi atal is sikeres övvizsgát tett, a tatai Renmei 
Kyokushin Karate SE támogatásával, sempai 
Szabó Kornél két danos, illetve sensei Hor-
váth Tibor négy danos mesterek irányítása 
mellett rendezték meg.

K é p é s sz öv eg:  Cs. J .

B  
„KATONA-
GYEREKEKNEK”

A koszovói békefenntartó misszió főparancs-
noksága nyitott kapukkal fogadta Camp 
Film Cityben a KFOR helyi alkalmazottait, 
családtagjaikat és valamennyi, Koszovóban 
szolgáló katonát. A nyári fesztivál elnevezésű 
rendezvényen a látogatók megismerhették a 
misszióban részt vevő nemzeteket. Az ese-
mény keretében a Magyar Honvédség ejtőer-
nyős válogatottjának tagjai a KFOR, a NATO 
és Magyarország zászlóival ereszkedtek le 
a magasból. Az ugrókat a földön Guglielmo 
Luigi Miglietta vezérőrnagy, a KFOR pa-
ranc snoka és K orom F erenc  dandártábornok,  
a KFOR parancsnokhelyettese köszöntötte.                           
                                          Bú z  Csab a hadnagy
                         F o tó :  P ánc z é l  Bal áz s hadnagy

A koszovói békefenntartó misszió főparancs-
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nyős válogatottjának tagjai a KFOR, a NATO 
és Magyarország zászlóival ereszkedtek le 
a magasból. Az ugrókat a földön Guglielmo 
Luigi Miglietta vezérőrnagy, a KFOR pa-
ranc snoka és K orom F erenc  dandártábornok,  
a KFOR parancsnokhelyettese köszöntötte.                           
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Kyokushin karate edzőtábort rendeztek a 
belgiumi Monsban szolgáló magyar kato-
nák gyermekei – illetve további hét nemzet 
fi ataljai – részére. Az elmúlt két tanév során 
a 25 fős csoport tagjainak Csombók ános 
ezredes, a Magyar Honvédség Nemzeti Ka-
tonai Képviseletének képviselő-helyettese 
(4. kyus karatéka) és fi a, Mátyás (6. kyus 
karatéka) heti két alkalommal tartott felké-
szítést. Az edzőtábort, amelynek végén több 
fi atal is sikeres övvizsgát tett, a tatai Renmei 
Kyokushin Karate SE támogatásával, sempai 
Szabó Kornél két danos, illetve sensei Hor-
váth Tibor négy danos mesterek irányítása 
mellett rendezték meg.

NYÁRI 
FESZTIVÁL 
PRISTINÁBAN
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Az A nakonda 2 0 1 6  h adg y akor-
latot, a lengyel haderő műve-
leti központjának szervezé-

sében, egyszerre 14 lengyelországi 
helyszínen, részben valós végrehaj-
tással, részben számítógéppel támo-
gatott parancsnoki és törzsvezetési 
gyakorlatként hajtották végre június 
7–17. között. A kiképzési esemény-
re több mint 1 ezer katona érkezett 
Albánia, az Amerikai Egyesült l-
lamok, Bulgária, Csehország, szt-
ország, Finnország, Horvátország, 
K anada,  L eng y elország ,  L ettország ,  
Litvánia, Macedónia, Magyarország, 
Nagy-Britannia, Németország, Ro-
mánia, Spanyolország, Svédország, 
Szlovákia, Szlovénia, Törökország és 

Ukrajna haderejéből. A legnagyobb 
kontingens az amerikaiaké volt, ösz-
szesen 14 ezer katonával vettek részt 
a műveletek végrehajtásában. A házi-
g azda L eng y elország  1 2  ezer katonát 
és haditengerészt vont be, s közel há-
romezer jármű (a Leopard 2A5 nehéz 
harckocsiktól a Rosomak páncélo-
zott csapatszállító járművekig), 105 
merev- és forgószárnyas repülőgép, 
továbbá a haditengerészet 12 hajója 
támogatta a gyakorlatot.

Az erőpróba összetettségét jelzi, 
hogy egy időben földi, légi, haditen-
gerészeti és informatikai műveleteket 
is végrehajtottak. leslövészetek, 
számítógépes szimulációk, külön-
leges műveleti feladatok, és persze 

az elmúlt 25 esztendő legnagyobb 
szabású lengyel hadgyakorlatának 
logisztikai biztosításával összefüggő 
teendői jelentették a kihívást mind a 
rendezőknek, mind a részt vevő nem-
zetközi katonai egységeknek.

A VÉDELEM A CÉL
Az elsődleges cél az országvédelmi 
feladatok begyakorlása volt, amely-
nek szerves részét képezte a beérkező 

IRÁNY 
ÉSZAK!

JÚNIUSBAN RENDEZTÉK MEG LENGYELORSZÁGBAN AZ EGYIK LEGNAGYOBB 
– EURÓPA TERÜLETÉN LEBONYOLÍTOTT – NATO-HADGYAKORLATOT. 
A LENGYEL VEZETÉS  ERŐPRÓBÁN K ZEL KÉT TUCAT ORSZÁG T BB 
MINT 31 EZER KATONÁJA VETT RÉSZT.

Trautmann Balázs  Fotó: Vizinger Diána hadnagy és internet
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szövetséges 
erők fogadása 

és alkalmazása a 
műveletek végrehaj-

tásában. A tervezés és a 
megvalósítás során is kiemelt 

szerepet kapott a nem katonai sze-
replők (például az önkormányzatok, 
a polgári szervezetek és hivatalok, 
a hatóságok, a katasztrófavédelem) 
bevonása, valamint a polgári-kato-
nai együttműködés minél szélesebb 
körű alkalmazása. Nem véletlenül: 
az elmúlt esztendők kelet-európai 
tapasztalatai nyomatékosan hívták 
fel a fi gyelmet a hadsereg és a civil 
szervezetek közötti együttműködés 
fontosságára egy nem hagyomá-
nyos, „hibrid” hadviselés esetén.

A gyors reagálásnak, az erők 
átcsoportosításának egyik fon-
tos eleme az ejtőernyőscsapatok 

alkalmazása. Az Anakonda 2016 
során  pedig 1989 óta a legnagyobb 
létszámú, egy időben végrehajtott 
ejtőernyős műveletet mutatta be a 
NATO. A lengyelországi Toru  mel-
lett földet érő 1200 amerikai, brit és 

lengyel katona C–17 Globemaster 
III, C–1 0 Hercules és C–295M re-
pülőgépekből ugrott ki. Igaz, voltak, 
akik elég sokat vártak az ugrásig, 
hiszen az ejtőernyősök egy része 
az észak-karolinai Fort Bragg-ből 
érkezett Lengyelország fölé; C–17-

esük az Atlanti-óceánt átrepülve, 
légi utántöltésekkel 11 óra alatt 
érte el a célterületet. A brit katonák 
Rammsteinből, míg a házigazdák ej-
tőernyősei a Krakkó melletti Balice 
légibázisról szálltak fel az ugráshoz. 
A feladat végrehajtása megmutat-

Trautmann Balázs  Fotó: Vizinger Diána hadnagy és internet
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ta: a NATO szükség esetén szinte 
bármekkora távolságból (akár egy 
másik kontinensről is) képes nagyon 
rövid határidővel, hatékonyan bevet-
hető katonai erőket átcsoportosítani 
és harcba küldeni.

MAGYAR RÉSZVÉTEL
Az Anakonda 2016 – méreté-
hez méltóan – sok munkát adott a 
Magyar Honvédség Kiképzési és 

oktrinális Központ (MH K K) 
gyakorlattervező osztályának is. Az 
osztály vezetője, Birovecz István 
ezredes elmondta, hogy a nagy lét-
számot megmozgató, többnemzeti, 
összhaderőnemi gyakorlatokat (mint 
amilyen ez a lengyelországi ese-
mény is volt) jellemzően egy-másfél 
éves tervezési időszak előzi meg. 
Az MH sszhaderőnemi Parancs-
noksággal együttműködve az MH 
K K határozza meg a gyakorlaton 
részt vevő állomány összetételét, 
intézi az összes, a kiképzési rendez-

vénnyel kapcsolatos adminisztráci-
ót, s persze képviseli a honvédséget 
a gyakorlatokat megelőző tervezői 
konferenciákon, ahol a magyar erők 
részvételi szándékának bejelentése 
is megtörténik.

Az ezredes leszögezte: a Magyar 
Honvédség számára kiemelkedő-
en fontos volt az Anakonda 2016, 
amely a lengyel haderő kétévente 
megrendezendő nemzeti gyakorla-
ta, hasonló, mint a magyar Brave 

arrior. Az Ukrajnában kialakult 
helyzet miatt fokozódott az ame-
rikai, illetve a NATO-jelenlét a 
szövetség keleti határain lévő 
országokban (Lettország, szt-
ország, Litvánia, Lengyelország, 
Románia, Görögország és Magyar-
ország), s emiatt idén az Anakonda 
gyakorlatot már az Európában ál-
lomásozó amerikai erőkkel közö-
sen szervezték meg a házigazdák. 
A lengyel haderőnek ezen a „nagy 
láthatóságú” gyakorlatán a Magyar 
Honvédség közel 80 fős – a tatai 
MH 25. Klapka György Lövész-

dandár állományából kijelölt – dan-
dártörzset telepített ki. Szolnokról, 
az MH 2. Különleges Rendeltetésű 
Ezredtől pedig egy 40 fős, külön-
leges műveleti osztag vett részt az 
Anakonda 2016-tal párhuzamosan 
megrendezett Cobra 16 különleges 
műveleti gyakorlaton. Ez utóbbi 
jelentőségét növeli, hogy a magyar 
katonák vezettek egy 101 fős kü-
lönleges műveleti alkalmi köteléket 
(Special Operations Task Group), 
amely amerikai, lengyel, magyar és 
montenegrói katonákból állt. Ma-
gyarország először lehetett vezető 
nemzete egy ilyen köteléknek, nem-
zetközi gyakorlat tervezése és vég-
reh aj tása során.

A ŐD S
A dandártörzs munkája is komoly 
előrelépést jelentett. Három-négy 
esztendővel korábban az volt a jel-
lemző a Magyar Honvédségre, hogy 
törzstiszteket küldtünk ki a külföldi 
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gyakorlatokra, egyéni beosztásokba. 
2015-ben már hetvenfős zászlóaljtör-
zseket képeztettünk ki ilyen felada-
tokra, s most érkezett el az az idő-
szak, amikor a zászlóaljtörzsek feletti 
parancsnoki szintet jelentő dandár-
törzseket tudunk kiküldeni, amelyek 
minden területen tökéletesen képesek 
együttműködni a többi NATO-tagor-
szág törzseivel, katonáival.

Az együttműködés kiemelt fon-
tosság ot kap ott az A nakonda 2 0 1 6  
tervezése és végrehajtása során. A 
rendezvény teljes mértékben szink-
ronban volt a NATO összekapcsolt 
erők kezdeményezésével (Connected 
Forces Initiative), amelynek célja: 
megakadályozni az immár befejezett 
afganisztáni műveletek során szerzett 
együttműködési képesség elveszté-
sét. A katonai szövetség szerint ezért 

szükséges minél több nemzetközi 
összhaderőnemi gyakorlatot szervez-
ni, s ennek a célkitűzésnek felel meg 
ez a lengye l gya korlat is.

Magyar szempontból fontos volt az 
is, hogy az Anakonda 2016-on már 
végrehajtó állomány volt a NATO új 
parancsnoki rendszerének részét ké-
pező, a lengyelországi Szczecinben 
működő szakkeleti Többnemzeti 
Hadtest (Multinational Corps 
Northeast). Ennek alárendeltségében 
működik majd a magyar NATO-
erőket integráló elem (NATO Force 
Integration Unit – NFIU) is.

Birovecz ezredes hozzátette: egy-
értelmű, hogy Magyarországnak 
azokkal a NATO-tagországokkal kell 
tovább erősítenie a közös kiképzést 
és felkészülést, amelyekkel a ter-
vek szerint majd együtt hajt végre 

valós műveleteket. Ezért volt nagy 
jelentősége a lengyel gyakorlatnak, 
s 2017-től ezért is vesz részt a hon-
védség a balti államok védelmének 
erősítésében – egy századnyi erővel, 
háromhavonkénti váltásban.

Az észak-európai régióban jelentő-
sen nagyobb fenyegetés érzékelhető, 
mint él-Európában. Ennek megfe-
lelően a Magyar Honvédség is több 
nemzetközi erőpróbán képviseltette, 
illetve képviselteti magát Lengyelor-
szágban, valamint a balti államokban. 
A teljesség igénye nélkül: az elmúlt 
egy esztendőben végrehajtóként, il-
letve megfi gyelőként a Common 
Challenge, a Spring Challenge, a 
Visegrad Brace, a Noble ump, a 
Brillant ump, a Brillant Capability, 
a Zbig és a Panda gyakorlatokon is 
részt vettek a magyar katonák.



MAGYAR HONVÉD

ÉJSZAKAI KIKÉPZÉS PÁPÁN

MAGYAR HONVÉD

Az Európában állomásozó amerikai erők 2. lo-
vasezredétől (2nd Cavalry Regiment) érkeztek 
katonák az MH 5. Bocskai István Lövészdan-
dárhoz, hogy az őszre tervezett Brave arrior 
2016 gyakorlatra felkészülve tapasztalatokat 
szerezzenek, illetve megismerkedjenek a Ma-
gyar Honvédségben alkalmazott harceljárások-
kal. Az amerikai mentorcsoport a dandár raj- 
és szakaszparancsnoki felkészítését segítette, 
amelynek során többek között a körletfoglalás-
sal, a felderítéssel és a menetbiztosítással kap-
csolatos feladatokat hangolták össze, valamint a 
raj- és szakaszszintű támadás harceljárásairól is 
tapasztalatot cseréltek a magyar katonákkal.

Cs. Sárkány Beáta hadnagy
Fotó: Hajdú Zoltán őrvezető

Az Európában állomásozó amerikai erők 2. lo-
vasezredétől (2nd Cavalry Regiment) érkeztek 
katonák az MH 5. Bocskai István Lövészdan-
dárhoz, hogy az őszre tervezett Brave arrior 
2016 gyakorlatra felkészülve tapasztalatokat 
szerezzenek, illetve megismerkedjenek a Ma-
gyar Honvédségben alkalmazott harceljárások-
kal. Az amerikai mentorcsoport a dandár raj- 
és szakaszparancsnoki felkészítését segítette, 
amelynek során többek között a körletfoglalás-
sal, a felderítéssel és a menetbiztosítással kap-
csolatos feladatokat hangolták össze, valamint a 
raj- és szakaszszintű támadás harceljárásairól is 
tapasztalatot cseréltek a magyar katonákkal.
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Az éjszakai taktikai leszállást gyakorolták Pápán a Brit 
Királyi Légierő (Royal Air Force – RAF) pilótái egy 
C 17-es repülőgéppel. Az Egyesült Királyságon kívül 
Európában egyedül az MH Pápa Bázisrepülőtér nyújt 
lehetőséget a típus pilótáinak arra, hogy éjjellátó felszere-
léssel (Night Vision Goggle – NVG) hajtsanak végre ilyen 
kiképzést. A C 17-esek legfontosabb képessége, hogy 
felszerelést és csapatokat tudnak szállítani válságöveze-
tekbe, s nem ritka, hogy a pilótáknak éjszaka, rövid, nem 
jól kivilágított leszállópályákon kell landolniuk. A RAF és 
a Magyar Honvédség között létrejött megállapodás alap-
ján a britek mintegy hat órát repültek a magyar légtérben.            
           Gyeginszky Andor hadnagy; fotó: Royal Air Force

 
Kecskemétre települt át a győri MH 12. Arrabona Légvédelmi 
Rakétaezred egyik ideiglenes alegysége, hogy részt vegyen a 
NE FIP 2016 „RAMSTEIN GUAR  6” elnevezésű, NATO–
magyar elektronikai hadviselési gyakorlaton. Az ezred közel 
százfős személyi állománnyal és csaknem félszáz technikai 
eszközzel képviseltette magát az idei év egyik kiemelt kikép-
zési eseményén. A műveletek során a győriek a Magyar Hon-
védség számos alakulatával működtek együtt, a gyakorlatnak 
helyszínt biztosító MH 59. Szentgyörgyi ezső Repülőbázis 
mellett az MH Légi Vezetési és Irányítási Központ, valamint 
az MH 54. Veszprém Radarezred is érintett volt a feladatban.

Sályi Gergő törzsőrmester
Fotó: dr. Toperczer István orvos alezredes

RAKÉTÁSOK KECSKEMÉTEN

KÖZÖS FELKÉSZÜLÉS
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nkormányzati és létesítményi tűzoltók tanfolyamán vett 
részt a Magyar Honvédség tíz hivatásos, illetve szerződé-
ses katonája a Katasztrófavédelmi Oktatási Központban 
(KOK). A kiképzés leglátványosabb elemeként tűzoltási 
gyakorlatra is sor került a KOK hatvan-nagygombosi 
gyakorlóbázisán. Az eseményt Bittmann Tibor tűzoltó 
dandártábornok, a BM OKF Humán Szolgálatának veze-
tője mellett Szpisják ózsef dandártábornok, az MH Ki-
képzési és oktrinális Központ (MH K K) parancsnoka 
is megszemlélte, s a szervezők és a résztvevők munkájá-
ról, illetve az MH és a BM OKF közötti együttműködés-
ről is elismerően szólt.

Láng Attila őrnagy; fotó: Varga Bernadett zászlós

Szolnokon és környékén tartották zárógyakorlatukat az MH Béke-
támogató Kiképző Központ által szervezett 1. nemzetközi katonai 
megfi gyelői tanfolyam (International Military Observer Course 
– IMOC) háromhetes kurzusának résztvevői. Az ENSZ békemű-
veleti főosztálya (UN PKO) által akkreditált felkészítés befejező 
mozzanatában a hét magyar és a huszonkét országból érkezett hu-
szonhárom külföldi hallgatónak egyebek mellett az ellenállók által 
felállított illegális ellenőrzőponton kellett átjutniuk, majd egy elra-
bolt ENSZ-megfi gyelő kiszabadítása volt a feladatuk. A beállított 
szituációk, krízishelyzetek során a hallgatók vezetői, döntéshozói és 
fi zikai teljesítőképessége is megmérettetett.

Galambos Sándor
Fotó: Matócsiné Kiss Hajnalka főtörzsőrmester
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Légierőnk Gripenjei is közreműködtek a Ma-
gyar Honvédség előretolt repülésirányítóinak 
( oint Terminal Attack Controller  TAC) 
szlovéniai, Adriatic Strike 2016 elnevezésű 
többnemzeti gyakorlatán. Az egy hétig tartó 
kiképzési eseményen a szárazföldi csapatok 
harcának közvetlen légi támogató (Close Air 
Support – CAS) műveleteit, valamint a nem-
zetek közötti együttműködést gyakorolták. A 
végrehajtásban – az MH 86. Szolnok Helikop-
terbázis és az MH 2. Különleges Rendeltetésű 
Ezred előretolt repülésirányítói mellett – részt 
vevő magyar Gripenek kecskeméti bázisukról 
szálltak fel.

Galambos Sándor
Fotó: a szerző archív felvétele
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r. Benkő Tibor vezérezredes, a Honvéd Ve-
zérkar főnöke Szegeden hivatalos szerb–ma-
gyar határ menti találkozón fogadta Ljubisa 

iković vezérezredest, a szerb haderő vezér-
kari főnökét. A találkozó idén is lehetőséget 
teremtett a regionális biztonságot érintő kér-
dések és a kétoldalú katonai együttműködés 
helyzetének megbeszélésére. A tárgyalásokon 
a fő hangsúly továbbra is az illegális migrá-
ció okozta válságra válaszul elrendelt kato-
nai tevékenységek egyeztetésén volt, s ennek 
során elhangzott: a Magyarország és Szerbia 
közt fennálló hatékony együttműködés feltétele 
annak, hogy a két ország sikeresen válaszoljon 
az újonnan felbukkanó kihívásokra. 

Honvéd Vezérkar; fotó: Szabó Lajos zászlós

r. Benkő Tibor vezérezredes, a Honvéd Ve-
zérkar főnöke Szegeden hivatalos szerb–ma-
gyar határ menti találkozón fogadta Ljubisa 

iković vezérezredest, a szerb haderő vezér-
kari főnökét. A találkozó idén is lehetőséget 
teremtett a regionális biztonságot érintő kér-
dések és a kétoldalú katonai együttműködés 
helyzetének megbeszélésére. A tárgyalásokon 
a fő hangsúly továbbra is az illegális migrá-
ció okozta válságra válaszul elrendelt kato-
nai tevékenységek egyeztetésén volt, s ennek 
során elhangzott: a Magyarország és Szerbia 
közt fennálló hatékony együttműködés feltétele 
annak, hogy a két ország sikeresen válaszoljon 
az újonnan felbukkanó kihívásokra. 

A július elsején történt tragikus tűzszerészbaleset súlyos sérültjét 
meglátogatta dr. Simicskó István honvédelmi miniszter és dr. Benkő 
Tibor vezérezredes, a Honvéd Vezérkar főnöke az MH Egészségügyi 
Központban. A tárcavezető hangsúlyozta: Tóth Péter főtörzsőrmes-
ter sérülései súlyosak, de nincs életveszélyben. A kórház dolgozói 
mindent megtesznek a felépüléséért, ez ad reményt a főtörzsőrmester 
mielőbbi gyógyulásához. A Magyar Honvédség mindezeken túl is 
támogatja a gyógykezelés időtartama alatt Tóth Péter főtörzsőrmestert 
és családját. Az altiszt elmondta: ő jól van, és azt kérte a honvédelmi 
minisztertől, hogy ne feledkezzenek meg elhunyt társai árván maradt 
gyermekeiről és családjaikról. Simicskó István megerősítette, hogy a 
tárca és a honvédség törődik velük, gondoskodik róluk.

Kép és szöveg: Honvédelmi Minisztérium

 
„Ez a szolgálati jel azt üzeni nekünk, civileknek, hogy önök 
ebben a feladatban részt vettek és kiválóan teljesítettek. Ez 
az elismerés megteremti az összetartozás érzését nemcsak 
a katonák, de a katonák és a civilek között is” – fogalma-
zott Vargha Tamás, a Honvédelmi Minisztérium parlamenti 
államtitkára, miniszterhelyettes Székesfehérvár főterén, 
azon az ünnepségen, amelyen közel száz katona vehette át 
a Migrációs Válsághelyzet Kezeléséért Szolgálati el ki-
tüntetést. A határnál szolgált katonák elismerésére már több 
helyőrségben sor került, s a kitüntetések átadása mindaddig 
folytatódik, amíg a feladatban helytállt valamennyi katona 
megkapja azokat.

Kép és szöveg: Snoj Péter
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„ nök, akik ma itt előttünk esküt tettek, felkészülésük-
kel és vállalásukkal méltóvá váltak arra, hogy a Magyar 
Honvédség állományába tartozzanak” – mondta dr. Orosz 
Zoltán altábornagy, a Honvéd Vezérkar főnökének helyet-
tese Szentendrén, az MH Altiszti Akadémia alakulóterén 
rendezett ünnepélyes katonai eskütételen. Az altábornagy 
a hatvanhét szerződéses legénységi állományú katonát, 
illetve szerződéses pályakezdő tisztet köszöntve hangsú-
lyozta, hogy a haza fegyveres védelme soha nem elvont 
eszmék szolgálatát jelentette, hanem annak a földnek 
a védelmét – akár életünk feláldozásával is –, amelyet 
hazánknak tartunk. Az eskü szövegét Gordos László köz-
katona mondta elő.           Antal Ferenc; fotó: Tóth László

  F A

A kínai nemzetvédelmi egyetem helyettes politikai biztosa, 
Hu iutang altábornagy vezetésével a hadászati tanfolyam 
2  fős tanulócsoportja a Nemzeti Közszolgálati Egyetemre 
(NKE) látogatott. A kínai intézmény és az NKE tavaly ősszel 
kötött együttműködési megállapodása alapján megrendezett 
program során a küldöttség a Hadtudományi és Honvéd-
tisztképző Karon folyó törzstiszti és felsőfokú vezetőképző 
tanfolyamokkal, a Nemzetközi és Európai Tanulmányok Kar 
Stratégiai Védelmi Kutatóközpontjának zsiát érintő biz-
tonságpolitikai kutatásaival, illetve a Kínai Közigazgatás-, 
Gazdaság- és Társadalomkutató Központ tevékenységével 
ismerkedett.

Honvedelem.hu / uni-nke.hu; fotó: uni-nke.hu

ÜNNEPÉLYES ESKÜTÉTEL
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Szívet melengető és példaértékű összefogás való-
sult meg Balatonkenesén, ahol jótékonysági futó-
versenyt szerveztek egy 1  éves leukémiás kislány 
gyógyulásáért. Az „Anna Maraton” felnőtt távját 
az MH Rekreációs, Kiképzési és Konferencia Köz-
pont katonáinak egy része egyenruhában teljesítet-
te, s az alakulat több ajándékcsomagot összeállítva 
is támogatta a rendezvényt. A futásra minden kor-
osztályt vártak: az óvodásoknak 200 métert, az alsó 
tagozatosoknak 460 métert, a felső tagozatosoknak 
920 métert kellett megtenniük, a felnőttek pedig 
választhattak a 2,5 és az 5 kilométeres táv között. 
A megmérettetésen végül is 28 -an álltak rajthoz, 
s a nevezők 946 500 forinttal járultak hozzá Anna 
gyógykezeléséhez.

Kép és szöveg: Singer Éva hadnagy
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Ahol csak egyes vagy ötös osztályzat van
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AKCIÓFILMBE ILLŐEN MOZGALMAS GYAKORLAT ZAJLOTT J NIUS DEREKÁN 
TÁBORFALVÁN, AZ MH . KÜL NLEGES RENDELTETÉS  EZRED MH . KRE  
KATONÁINAK FŐSZEREPLÉSÉVEL. A BEMUTATÓT A HONVÉD VEZÉRKAR 
FŐN KE IS MEGTEKINTETTE.

                                                     Draveczki—Ury Ádám  Fotó: Rácz Tünde

SZIGORÚ 
Ő Z S



Ahol csak egyes vagy ötös osztályzat van

MAGYAR HONVÉD 25

Kettős céllal hajtottak végre 
gyakorlatot a táborfalvai gya-
korlótéren az MH 2. Különle-

ges Rendeltetésű Ezred katonái: a 
csoport feladata kiemelten fontos 
célszemélyek elfogása volt egy régi 
szovjet laktanyaépületbe történt be-
hatolás során.

– A különböző műveleti cso-
portok felkészítése, valamint a 
gyorsreagálású alegységek ösz-
szekovácsolása a cél. Ez pedig 
már felkészülést is jelent az ősz-
szel esedékes NATO SOFEVAL-
ellenőrzésre, ahol két külön-
leges műveleti osztaggal 
veszünk majd részt – vá-
laszolta lapunk kérdésére 

Sándor Tamás ezredes, az alakulat 
parancsnoka.

Az MH 2. KRE idén év elején ala-
kult meg az MH 88. Könnyű Vegyes 
Zászlóalj és az MH 4. Bercsényi 
László Különleges Műveleti Zászlóalj 
bázisán. A két alakulat együttes mun-
kája egészen 199 -ig nyúlik vissza, 
ekkor kezdődött meg az a folyamat, 
amelynek során egy felderítő-zászló-
aljból két eltérő rendeltetésű kötelék 
jött létre, januártól pedig tevékenysé-

gük ismét összekapcso-
lódott. Magyaror-

szágon 2005 óta 
folyik a külön-
leges műveleti 
erők kikép-

zése és felkészítése; a magyar katonák 
nemzetközi elismertsége e területen 
igen magas. Bizonyítja ezt az is, hogy 
néhány évvel ezelőtt az Európában 
állomásozó amerikai különleges mű-
veleti erők főparancsnoka azért jött 
Szolnokra, hogy köszönetét fejezze ki 
a magyar különleges műveletieknek, 
akik amerikai katonák életét mentették 
meg egy afganisztáni közös bevetés 
során. e az elismerés fokmérője az 
is, hogy a hazai különleges műveleti 
képesség kialakításának megkezdé-
se után pár évvel már Sándor Tamás 
ezredes parancsnoksága alatt vezető 
nemzetként vettünk részt Afganisz-
tánban a többnemzeti különleges erők 
műveleteinek irányításában.SZIGORÚ 

Ő Z S



SEREGSZEMLE

MAGYAR HONVÉD

A NATO-szintű SOFEVAL-
ellenőrzés a szövetséges haderők 
különleges műveleti egységeire 
koncentrál. Az ellenőrök a vonatko-
zó szabályzók és előírások alapján 
egy sajátos „ellenőrző kézikönyvet” 
használnak, amely azt határozza 
meg, miként kell egy adott egység-
nek készen állnia a szövetséges kö-
telékben történő alkalmazásra. Az 
ellenőrzés meglehetősen szigorú: 
vagy elfogadnak valamit, vagy nem. 
Mint az ezredestől megtudtuk, a 
szeptemberi gyakorlaton részt vevő 
két osztag egyike a 4-esek, míg a 
másik a 88-asok bázisán szervező-
dik. Ugyanakkor természetesen ezen 
felül is bőven akadnak feladataik.
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– Ellátunk határbiztosítási felada-
tokat, emellett készülünk az iraki ki-
képzés-biztosítási műveletre, illetve 
a különleges műveleti kontingens 
tizedik váltására is. A szeptemberi 
háromhetes gyakorlatra történő fel-
készülés közben pedig kisebb együtt-

működési gyakorlatok is folynak 
például külföldi harci búvárokkal, 
valamint nemrég ért véget a külön-
leges műveleti alaptanfolyam cso-
portparancsnoki fázisa, a résztvevők 
között külföldi hallgatókkal is – fo-
galmazott Sándor Tamás.

A júniusi gyakorlatot a Honvéd 
Vezérkar főnöke is megtekintette, és 
megelégedésére szolgáltak a látottak.

– Nagyon jó érzéssel tölt el, ha 
felkészült, határozott, feladataikat 
szakszerűen végrehajtó katonákat 
látok a gyakorlótéren. Emellett pedig 
mindenképpen elismeréssel kell 
szólni a Magyar Honvédség minden 
katonájáról, hiszen jelentős részük 
időnként a határnál szolgál, amikor 
pedig nem ott vannak, a gyakorlóté-
ren vagy a laktanyában várnak rájuk 
más jellegű feladatok. Az egész hon-
védségben rendkívül komoly, meg-
feszített munka folyik, amiért csakis 
a legnagyobb elismerést érdemlik a 
katonák – összegzett érdeklődésünk-
re dr. Benkő Tibor vezérezredes.
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A szolnoki speciális ejtőernyős 
kiképzőcsoportot akár a Ma-
gyar Honvédség egyik külön-

leges alegységének is tekinthetjük. A 
nevével ellentétben ugyanis egy önál-
lószázad-szintű szervezet, a helikop-
terbázis parancsnokának közvetlen 
alárendeltségébe tartozik, a felépítése 
pedig még csak nem is hasonlít a ha-

gyományos raj-szakasz tagozódáshoz. 
A csoportban mindössze két tiszti 
beosztás van: a parancsnok Kollár 
Gábor százados, helyettese Balogh 

dám hadnagy. Az ejtőernyős okta-
tást beosztott altisztek végzik, alá-fö-
lé rendeltség nincs köztük. A csoport 
legénységi állományú tagjai a hajto-
gatók és a gépkocsivezetők.

– Alegységünk az akkori MH 4. 
Bercsényi László Különleges Mű-
veleti Zászlóalj ejtőernyős kiképző-
csoportjának és az MH 86. Szolnok 
Helikopterbázis hajtogató rajának az 
összevonásával alakult meg, 2009. 
október elsején. Ennek eredménye-
ként egy olyan „ejtőernyős iskola” 
jött létre, amely a korábban szétta-
goltan, a légierőnél és a szárazföldi 
csapatoknál zajló ejtőernyős-kikép-
zés központosítását kapta feladatul. 
Kidolgoztuk a kiképzés egységesí-
tett tematikáját, szervezeti keretünk 
pedig lehetőséget biztosított arra, 
hogy a Magyar Honvédség összes 
ejtőernyőjét és ejtőernyős szaktech-
nikai anyagát egy központi raktárba 
helyezzük. A légügyi hatóság által 
auditált ejtőernyő-javító műhelyünk 
2010 óta működik – jegyzi meg Kol-
lár százados.

A MAGYAR HONVÉDSÉG EGYETLEN EJTŐERNYŐS 
KIKÉPZÉST VÉGZŐ ALEGYSÉGE AZ MH 
86. SZOLNOK HELIKOPTERBÁZIS ÁLLOMÁNYÁBA 
TARTOZIK. TAGJAI ALKOTJÁK NEMZETI EJTŐERNYŐS 
VÁLOGATOTTUNK GERINCÉT IS, S PARÁDÉS 
GYŐZELEMMEL KEZDTÉK AZ IDEI EJTŐERNYŐS 
CÉLBA UGRÓ VILÁGKUPA-SOROZATOT.

A A S I ZŐ
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A
Szolnokon át 
vezet az út



A csoport oktatói végzik az ugró 
beosztásokba tervezett katonák ejtő-
ernyős alapkiképzését, a hajózó jelöl-
tek ejtőernyős kiképzését, valamint 
a légcellás ernyőre történő átképzé-
seket.

– Az alapképzés kéthetes földi 
felkészítéssel kezdődik, amelynek 
során a katonák elsajátítják az ejtő-
ernyőzés elméleti és gyakorlati isme-
reteit. Többek közt aerodinamikával, 
meteorológiával, ejtőernyőzés-elmé-
lettel, szabályzatismerettel foglal-
koznak. A legnagyobb hangsúlyt 
azonban már a képzés kezdetekor is 
az úgynevezett vészhelyzeti ismere-
tek oktatására helyezzük. Megtanul-

ják például, hogy mi a teendő akkor, 
ha a zsinór rácsavarodik a kupolára, 
vagy nem jön ki a tokból az ernyő. 
Elsajátítják a vízbe, bozótba, fára 
vagy háztetőre történő „földet érés”, 
valamint a teherzsákkal, fegyverrel 
végrehajtott ugrás fortélyait, és az 
ejtőernyő hajtogatását is. Az elméle-
ti képzéssel párhuzamosan a leendő 
ejtőernyős katonáknak természete-
sen minden nap speciális testneve-
lési foglalkozásokat tartunk; ezek a 
fi zikai felkészítések, a földet érési 
terhelés könnyebb elviselése érde-
kében, elsősorban az alsó végtagok 
erősítését szolgálják. A kiképzősze-
reken pedig begyakorolják a gép 
szabályos elhagyását, a biztonságos 
földet érést, az ereszkedés közbeni 
teendőket, valamint a vészhelyze-
ti eljárások végrehajtását. A földi 
felkészítés elméleti és gyakorlati 
vizsgával zárul, amit az alapképzés 
második fázisa követ. Ennek során 
minden jelöltnek tizenöt ugrást kell 
teljesítenie. Az első alkalommal 800, 
a többi felszállás után pedig 600 és 
400 méter magasságból hagyják el 
a gépet. A tizedik ugrást követően 
már a bonyolult terepre érkezést és 
az éjszakai ereszkedést gyakorolják. 
Az alapképzés vizsgaugrását éjsza-
ka, teljes felszereléssel, ismeretlen 
terepre érkezve kell az érintetteknek 
végrehajtaniuk – sorolja a csoport 
parancsnoka.

Az ejtőernyős kiképzőcsoport ok-
tatóinak feladata a katonák különbö-
ző ernyőtípusokra történő átképzése 
is, emellett a pilótajelöltek is tőlük 
tanulják meg az ejtőernyő haszná-
latát.

A A S I ZŐ
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Galambos Sándor  Fotó: MH e tőernyős álogatott, ar  és a szerző

Balogh Ádám hadnagy
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– A legnagyobb 
érdeklődést az úgy-
nevezett légcellás 
tanfolyamaink iránt 
tapasztaljuk. Ezekre a 
képzéseinkre egyébként 
kizárólag olyan katoná-
kat tudunk fogadni, akik 
elvégezték az ejtőernyős 
alapképzést és a beosztásuk 
megköveteli az ilyen típusú 
ernyő használatát. k például 
a mélységi felderítők, a különle-
ges műveleti katonák, vagy a ku-
tató-mentők. A helyes gépelhagyá-
si testhelyzet és a főernyő nyitási 
technikájának készségszintű begya-
korlása érdekében, a kiképzés első 
szakaszában a tanfolyam résztvevői 
bekötött ugrásokat hajtanak végre. 
Majd következik a tanfolyam legsar-
kalatosabb része: megtanulják, hogy 
a föld felé zuhanva milyen techni-
kákkal lehet manőverezni. A stabil 
testhelyzet felvételét a levegőben 
először 1000–2000 méter magasság-
ból gyakorolják; a hosszabb szabad-
esési idők, az 1500– 000 méterről 
történő ugrások, a fokozatosság 
elvének megfelelően, csak ezután 
következhetnek. Ugyancsak mi hajt-
juk végre a szárazföldi alakulatok 
különböző ejtőernyős gyakorlataira 
érkező szövetséges katonák típus-
átképzését is a Magyar Honvédség-
ben rendszeresített ejtőernyőkre, és 
a hajózójelöltek is nálunk élik át a 
föld feletti lebegés élményét. A me-
revszárnyú gépek és a helikopterek 
leendő pilótáinak beosztásba helye-
zéséhez az egyik feltétel ugyanis 
az, hogy részt vegyenek egy nyolc 
ejtőernyős ugrásból álló kiképzésen. 
Ennek során először a bekötött rend-
szert ismerik meg, majd a tanfolya-
mot egy tandemugrás zárja, hogy a 

szabadesést is megtapasz-
talják – kapcsolódik a beszél-

getésbe Balogh dám hadnagy, a 
csoport parancsnokhelyettese.

Ilyen m ennyiségű kiképzési fel-
adat végrehajtása során elkerülhe-
tetlen az ejtőernyők kisebb-nagyobb 
sérülése. Az alegység javítóműhe-
lyében dolgozók ejtőernyő-javítói 
szakszolgálati engedéllyel rendel-
keznek, és elvégeztek egy úgyne-
vezett Senior Rigger nemzetközi 
tanfolyamot is. ogosultak az ej-
tőernyők csapatszintű javítására, 
minősítő vizsgálatukra, emellett a 
légcellás tartalék (mentő) ejtőer-
nyők időszakos áthajtását is csak 
ők végezhetik el. Kizárólag gyári 
javítóanyagokkal dolgoznak, a ku-
pola javításától kezdve a meghibá-
sodott alkatrészek cseréjéig minden 
feladatot végre tudnak hajtani, de 
készítettek már komplett, az össze-
hajtogatott kupolát tartó konténert 
is. A műhely egyik altisztje, Németh 
Endre főtörzsőrmester pedig június-
ban, a helikopterbázis családi nap-
jára látogatókat egy hatalmas, 9 18 
méteres nemzetiszín zászlóval lepte 
meg.

– Az anyaga speciális zászlóse-
lyem, felülete 162 négyzetméter, 

súlya 17 kilogramm, ereszkedés 
közben pedig egy 15,5 kilós súly 
feszíti ki. A hozzávaló tokot és tartó-
egységeket az ejtőernyőzésben hasz-
nált anyagokból készítettük. Ahhoz 
viszont, hogy egy ilyen hatalmas, 
súlyos tárggyal valaki kétezer méter 
magasból kiugorjon egy helikopter-
ből, a légügyi hatóságnak is hozzá 
kellett járulnia. Az engedélyezéshez 
bekérték a zászló teljes dokumentá-
cióját: a tervrajzait, gyártási folya-
matának a leírását, a minőségbizto-
sítását, és készítenünk kellett hozzá 
egy kezelési utasítást is, amely 
többek közt a hajtogatása és nyitása 
lépéseit, valamint az ernyőre törté-
nő felcsatolásának és kioldásának 
lehetőségeit is tartalmazza. Miután 
minden dokumentumot elfogadtak, 
engedélyt kaptunk öt kísérleti ug-
rásra, amelyből kettőt vészleoldással 
kellett végrehajtanunk. A levegőben 
is minden tökéletesen működött, a 
zászló típusának a meghatározása 
viszont komoly fejtörést okozott. 
Fogalmunk sem volt róla, hogy mi-
lyen nevet lehet adni egy lobogónak. 
A hatóság egyik munkatársa oldotta 
meg a problémát: a zászlót Endre01 
néven vette lajstromba – meséli a 
főtörzsőrmester.
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Kollár Gábor százados, a szolnoki helikopterbázis speciális ejtőernyős 
kiképzőcsoportjának parancsnoka, a nemzeti ejtőernyős válogatott 
tagja, tizenöt éves korában ugrott először, azóta pedig 685  alkalom-
mal ismételt. Ugrott már 5000 méter magasságról és zuhant negyven-
egy főből álló alakzat tagjaként is. ó pár évvel ezelőtt, az augusztus 
20-i vízi parádén, kupola formaugrás közben összeakadt a társával és 
le kellett oldania a főernyőjét – ezer méter magasan csüngött három-
szög alakú mentőernyőjén Budapest belvárosa felett. Nagy nehézségek 
árán sikerült elmanővereznie magát a unáig, a parttól úgy öt méterre 
csobbant a vízbe. Az egyik legemlékezetesebb nemzetközi versenye is 
a vízhez kötődik, pontosabban egy svájci szigetecskéhez: a rendezők 
egy nudistatelep kellős közepére helyezték a célt.

Kollár százados idén nem tudott elmenni a válogatottal Rijekába, s 
a következő bajnoki fordulókon sem vesz majd részt: május 15-én el-
törte a lábát. Kalocsán, a szülei házának lépcsőjén ment lefelé, amikor 
a harmadik és negyedik lépcsőfok közt megbotlott; pünkösd hétfőjén 
operálták a kalocsai kórház baleseti sebészetén. A gipsztől június 
27-én szabadult meg.

Szabadidejüket legszívesebben 
sportolással töltik a kiképzőcsoport 
tagjai. Nem nehéz kitalálni, hogy mi-
lyen sportot űznek: ejtőernyőznek. 
A Magyar Honvédség ejtőernyős 
válogatottjának – amely egyben a 
magyar nemzeti válogatott is – a 
gerincét ugyanis a csoport katonái 
alkotják. Kirobbanó formában rajtol-
tak az Ejtőernyős Célba Ugró Világ-
kupa (Parachute orld Cup Series 
– PARA CS) idei versenysoroza-
tának első fordulóján. A Hirschler 

Gábor, Varga Tamás zászlósok, 
Gál Szabolcs őrmester, Asztalos 
István önkéntes műveleti tartalékos 
szakaszvezető és az MH 59. Szent-
györgyi ezső Repülőbázison szol-
gáló Bánszki Tamás százados alkotta 
gárda tizennégy ország százhat ver-
senyzőjének adott ugróleckét június 
10–12. közt a horvátországi Rijeká-
ban. HUNGAR  CISM elnevezésű 
csapatuk az első helyen végzett, 
egyéniben pedig – két hibaponttal – 
Bánszki százados diadalmaskodott. 

A PARA CS második fordulóján, a 
szlovéniai Bledben pedig válogatot-
tunk az 5. helyen zárt – a világkupa 
következő versenye Németországban 
lesz. Magazinunk megjelenésekor 
pedig a fi úk már az oroszországi 
Kubinka felé tartottak, a július 17-én 
kezdődő 40. Katonai Ejtőernyős Vi-
lágbajnokságon vesznek részt.

– A célba ugró versenyeken 1000 
méter magasságból indulnak a spor-
tolók, az ernyőiknek 600 méteren 
már nyitva kell lenniük. A cél egy 
két centiméteres kör, ennek az érin-
tése számít a legjobb eredménynek. 
Akinek viszont ez nem sikerül, a cél-
körtől mért távolságtól függően bün-
tetőpontokat kap. Mivel centimétere-
ken múlik az eredmény, egy rafi nált 
trükköt is alkalmaznak a versenyzők: 
kihegyezik a cipőik sarkát, hogy a le-
hető legpontosabban tudják eltalálni 
a célterület közepét. Amerikai gyárt-
mányú Parafoil-2000-es ernyőkkel 
ugranak, valamennyi a honvédség tu-
lajdona, kimondottan a válogatott ré-
szére vásárolták. A világkupa fordu-
lóin minden résztvevőnek tíz ugrást 
kell végrehajtania, a rangsort pedig a 
pontok összesítésével állapítják meg 
– ismertette az alapvető szabályokat 
Gál Lajos, a nemzeti csapat technikai 
vezetője, akinek Szabolcs fi a szintén 
tagja a válogatottnak.
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NÉGY NAP, NÉGY NEMZET, HAT 
HELYSZ N, TIZENKÉT EGYÜTTM K DŐ 
CIVIL SZERVEZET, HARMINCKILENC 
GYAKORLÓ, NEGYVENEGY BIZTOSÍTÓ 
KATONA ÉS HATVAN T INCIDENS  
EGY HAGYOMÁNYTEREMTŐ CÉLLAL 
RENDEZETT GYAKORLAT TÁVIRATI 
STÍLUSBAN ÉS SZÁMOKBAN. 
A MAGYAR HONVÉDSÉG CIVIL KATONAI 
EGYÜTTM K DÉSI ÉS LÉLEKTANI 
M VELETI K ZPONT MH CKELMK  

. J NIUS . K Z TT SZERVEZTE 
MEG ELSŐ NEMZETK ZI CIMIC 
ÉS PSYOPS NEM KINETIKUS HARCÁSZATI 
GYAKORLATÁT A CSOBÁNKAI 
KIKÉPZŐBÁZISON.

Á SÁ Z Ő
MAGYAR HONVÉD

Soft Caps 2016



A 2 1 .  századi v álság ok kezelése 
széles körű eszközrendszert 
igényel. A klasszikus tűzerő-

re és manőverekre épülő kinetikus 
(vagyis katonai erőket, eszközöket 
mozgató) hadviselési módszerek nem-
csak kiegészülnek, hanem sok esetben 
kiválthatók nem-kinetikus képessé-
gekkel, mint a CIMIC (civil-katonai 
együttműködés), a PS OPS (lélektani 
műveletek) vagy az INFOOPS (in-
formációs műveletek). gy a modern 
hadviselés fontos alkotóeleme a ci-
vil-katonai együttműködés, a lélektani 
és információs hadviselés. A NATO 
2000. évi haderő-fejlesztési célkitű-

zései között szerepelt, hogy a Magyar 
Honvédségben is jelenjenek meg a 
fent említett képességek. 200 . július 
1. óta a CIMIC szakmai feladatait a 
húsz fővel létrejött MH Civil-katonai 
Együttműködési Központ látta el. 
2004-ben a feladatrendszer kibővült 
a lélektani műveletekkel, 201 -ban 
pedig már az információs műveletek-
kel is.

A Magyar Honvédség egyik legfi a-
talabb alakulatáról beszélünk, amely 
alacsony rendszeresített létszáma (92 
fő) és zsenge kora ellenére tucatnyi 
komoly hazai, illetve nemzetközi 
feladatban és gyakorlaton bizonyított 

már. A központ állománya – Magyar-
ország NATO-, illetve európai uniós 
vállalásainak megfelelően – folya-
matosan, egyszerre több nemzetközi 
kötelékben, misszióban teljesít ké-
szenléti szolgálatot. A teljesség igénye 
nélkül: a NATO számára felajánlott 
Különleges Műveleti Osztagban, 
az MH Zászlóalj Harccsoportban, 
a NATO Reagáló Erőben, és az EU 
Harccsoportban. Mindezek mellett 
2016. január 1. és június 0. között a 
V4 EU Harccsoport részeként, a nem-
kinetikus terület készenléti feladatait 
– magyarországi vezető nemzeti sze-
repkörrel – az MH CKELMK látta el.
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A központ szakemberei a készen-
léti szolgálatok ellátása, valamint a 
missziós szerepvállalásokból adódó 
feladatok teljesítése mellett az év 
nagy részében más alakulatok gya-
korlatainak valós biztosításában és 
a missziókba indulók felkészítésé-
ben vesznek részt. Nem túlzás azt 
mondani, hogy hazai területen nincs 
olyan kiemelt gyakorlat, amelyen az 
MH CKELMK ne működne közre, 
és olyan misszióba készülő katona 
sincs, akit e tekintetben nem a köz-
pont szakemberei készítenének fel.

Fiatal katonai szervezet lévén, a 
központ évről évre állít maga elé új 
kihívásokat, és ez tavaly sem volt 
másképp. Látva az idei megnöve-
kedett készenléti szolgálatokat, va-
lamint a részvételek számát a hazai 
és a nemzetközi gyakorlatokon, úgy 
döntöttek: érettek már arra, hogy 
saját állományukat az eddigiektől el-
térő módon, nemzetközi környezetet 
kialakítva, önálló gyakorlat keretein 
belül készítsék fel a rájuk váró szak-
mai feladatokra.

A Soft Caps 2016 az alakulat tizen-
három éves történetének első önálló 
nemzetközi nem-kinetikus gyakor-
lata, amelyen Szlovákia, Csehország 
és az Amerikai Egyesült llamok 
katonái is részt vettek. Emellett az 
USA Európában települt erőinek 
Civil Affairs (a CIMIC megfelelő-
je) és Military Information Support 
Operations (a PS OPS megfelelője) 

csoportjai, mint megfi gyelők voltak 
jelen.

A négynapos gyakorlat elsődleges 
célja volt a résztvevők elméleti szak-
mai ismereteinek és tapasztalatainak, 
többnemzeti csoportokban és valós 
civil környezetben történő, készség-
szintű gyakoroltatása, kiemelt fi gyel-

met fordítva a két képesség (CIMIC 
és PS OPS) harcászati szintű koor-
dinációjára. Egyúttal kitűnő alkalom 
nyílt arra is, hogy az MH CKELMK 
állománya fejlessze angol nyelvis-
mereti szintjét, valamint sor került a 
mobil nyomda gyakorlati körülmé-
nyek közötti tesztelésére is.
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A gyakorlat forgatókönyve szerint 
két fi ktív afrikai ország etnikai konf-
liktusba keveredik. Tytan egy keresz-
tény közép-afrikai ország, félig-med-
dig demokratikus berendezkedéssel; 
nyugati szomszédja a muszlim val-
lású, diktatórikus Kamon. Az ENSZ 
felkérte és felhatalmazta a NATO-t 
egy ideiglenes katonai alakulat 
felállítására és Tytanba küldésére 
NIMFOR néven. A NIMFOR pa-
rancsnoka egy nem-kinetikus egy-
séget különített ki NIMFOR TASK 
FORCE néven, és Tori Pocket járás-
ba (a valóságban Szentendre járás) 
vezényelte, a helyzet kezelésére. 
Az elsődleges gyakorló állomány 
egy zászlóaljszintű alkalmi köte-
lék CIMIC és PS OPS végrehajtó 
elemeiként végeztek feladatokat, 
többnemzeti csoportosításban, szak-
technikai eszközök felhasználásával. 
A TASK FORCE 4 taktikai CIMIC-
csoporttal és  taktikai PS OPS- 
csoporttal rendelkezett. Feladatuk 
a helyi civil környezet értékelése, a 
kapcsolatfelvétel és az együttműkö-
dés kialakítása volt a helyi közigaz-
gatási szervekkel, a járásba települő 
nemzetközi, kormányzati, és nem-

kormányzati szervezetekkel, az előre 
jelzett menekültáradat kezelése érde-
kében.

A zászlóaljparancsnok döntéshoza-
talát befolyásolta egy fi ktív helyi na-
pilap a „Pilis aily Ne s”, amelyet 
az MH CKELMK termékfejlesztő és 
előállító csoportja készített minden 
egyes gyakorlati napon, a háttértámo-
gatásként funkcionáló mobil nyom-
dában. A PS OPS-csoportok egyik 
feladata volt, hogy fi gyeljék a helyi 
és a közösségi médiát, és abból olyan 
értékelő elemzéseket készítsenek, 
amelyek rövid és hosszú távon poten-
ciálisan hatással lehetnek az alegység 
tevékenységére a térségben.

A kialakult krízishelyzet kezelése 
érdekében a NIMFOR nem-kineti-
kus részlegének CIMIC-törzstisztjei 
tárgyaltak a helyi közigazgatási 
vezetőkkel és a segélyszervezetek 
képviselőivel; őket a Magyar Vörös-
kereszt, a Baptista Szeretetszolgálat 

és az ENSZ Menekültügyi Főbiz-
tosságának képviselői alakították a 
gyakorlaton, amely egyébként több 
szempontból is egyedülállónak 
mondható.

Az előkészítő munka során az 
egyik legnagyobb kihívást az jelen-
tette, hogy Csobánka település 20 
kilométeres vonzáskörzetéből minél 
több civil szereplőt (polgármeste-
reket, jegyzőket, társ fegyveres 
szervek vezetőit) vonjanak be annak 
érdekében, hogy a résztvevők élethű 
körülmények között gyakorolhas-
sák szakmai feladataikat. Tizenkét 
különböző szervezet (önkormány-
zatok, katasztrófa- és rendvédelmi 
szervek, HM Védelmi Hivatal és 

civil szervezetek) vettek részt a fel-
adatban. A Nemzeti Közszolgálati 
Egyetem hét biztonság- és védelem-
politikai szakos hallgatója pedig 
alájátszóként és tolmácsként műkö-
dött közre. Négy nap alatt a négy 
nemzet résztvevőinek hat különbö-
ző helyszínen, hatvanöt incidensben 
kellett helytállniuk. Ami azért egye-
dülálló, mert ennyi esemény a valós 
életben két-három hét leforgása 
alatt történik. gy a katonáknak kü-
lönböző és sokszor embert próbáló 
szituációkban kellett bizonyítaniuk. 
A gyakorlat alatt több olyan helyzet 
is volt, amikor az összekötő csopor-
tokat támadás érte; az ehhez szük-
séges ellenerőt az MH CKELMK 
saját állományából, az amerikai fél 
közreműködésével biztosította.

Az incidensek során a katonák-
nak arra is lehetőségük nyílt, hogy 
gyakorolják a tárgyalástechnikai, 
tolmácskezelési módszereket, a 

kapcsolattartást a kulcsvezetőkkel, 
valamint a harcászati erők megóvá-
sát (Force Protection) is. Szilágyi 
Csaba ezredes, központparancsnok 
megnyitó és záróbeszédében is 
hangsúlyozta, hogy az idei gyakor-
lattal hagyományt kívánnak terem-
teni, és ezután minden évben sze-
retnék megrendezni a nemzetközi 
gyakorlatot, egyre több szövetséges 
partner bevonásával. A tervek kö-
zött szerepel az olaszországi szék-
helyű Többnemzeti CIMIC Csoport 
(Multinational CIMIC Group) 
szponzor nemzeteinek, valamint az 
Európai Védelmi Együttműködé-
si Kezdeményezés tagállamainak 
meghívása is.
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A MAGYAR HONVÉDSÉG 
2016-RA MEGHATÁROZOTT, 
KIEMELT FELADATA AZ ESZKÖZPARK ÉS A KATONÁK EGYÉNI 
FELSZERELÉSÉNEK, FEGYVERZETÉNEK FEJLESZTÉSE. A FOLYAMAT EGYIK FONTOS 
ÁLLOMÁSAKÉNT J NIUS ÉN AZ MH . KÜL NLEGES RENDELTETÉS  EZRED J 
FEGYVERZETI ÉS EGYÉNI FELSZERELÉSI ESZKÖZÖKET, MÍG AZ MH 86. SZOLNOK 
HELIKOPTERBÁZIS KÉT KIKÉPZŐHELIKOPTERT KAPOTT.

                                                                                          Révész Béla  Fotó: Dévényi VeronikaSEREGSZEMLE

Új eszközökkel 
az új fenyegetések ellen

Új  szakaszába lép ett az amerikai 
és a magyar különleges erők 
együttműködése. A szolnoki 

Ittebei Kiss ózsef Hadnagy Helikop-
terbázison dr. Orosz Zoltán altábor-
nagy, a Honvéd Vezérkar főnökének 
helyettese és Mark C. Sch artz 
vezérőrnagy, az Amerikai Egyesült 

llamok Európai Különleges Műve-
leti Parancsnokságának (SOCEUR) 
parancsnoka írta alá azt a megállapo-
dást, amely az eddig is kiváló koope-
rációt foglalja rugalmas és hatékony 
jogi keretbe. Az eseményen, amelyen 
részt vett dr. Simicskó István honvé-
delmi miniszter és dr. Benkő Tibor 
vezérezredes, a Honvéd Vezérkar 
főnöke is, elhangzott: a Magyar Hon-
védség és a Honvédelmi Minisztéri-
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A MAGYAR HONVÉDSÉG 
2016-RA MEGHATÁROZOTT, 
KIEMELT FELADATA AZ ESZKÖZPARK ÉS A KATONÁK EGYÉNI 
FELSZERELÉSÉNEK, FEGYVERZETÉNEK FEJLESZTÉSE. A FOLYAMAT EGYIK FONTOS 
ÁLLOMÁSAKÉNT JÚNIUS 15-ÉN AZ MH 2. KÜLÖNLEGES RENDELTETÉSŰ EZRED ÚJ 
FEGYVERZETI ÉS EGYÉNI FELSZERELÉSI ESZKÖZÖKET, MÍG AZ MH 86. SZOLNOK 
HELIKOPTERBÁZIS KÉT KIKÉPZŐHELIKOPTERT KAPOTT.
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um minden belföldi és – szövetségesi 
státusából adódóan – külföldi lehe-
tőséget felhasznál annak érdekében, 
hogy a lehető leghatékonyabban tudja 
fejleszteni eszközparkját, valamint ka-
tonáinak egyéni fegyverzetét, felszere-
lését. Az Amerikai Egyesült Államok 
mindig is kiemelt partnerként tekintett 
hazánkra, s egyik legfontosabb támo-
gatónk a szükséges eszközök, továbbá 
a kellő képzési szint elérésében.

Dr. Orosz Zoltán altábornagy a 
megállapodás aláírásakor a világban 
zajló új biztonsági fenyegetésekkel 
indokolta a fejlesztés szükségességét. 
Rámutatott, hogy a terrorizmus, mint 
globális jelenség olyan veszélyt je-
lent, amelyre a magyar katonáknak 
is fel kell készülniük. Ennek érdeké-
ben született tíz esztendővel ezelőtt 

elhatározás arról, hogy 
a Magyar Honvédség 
rendelkezzen különleges 
képességekkel, legyen 
képes rugalmasan, illet-
ve hatékonyan reagálni 
a váratlan és különleges 

harcmodort igénylő helyzetekre. Az 
Amerikai Egyesült Államok hadereje 
e törekvést az első lépésektől kezdve 
segítette a gyakorlatban is – eszkö-
zökkel és kiképzéssel támogatva a 
kezdeményezést. A hozzájárulás el-
sősorban a magyar különleges mű-
veleti erők képességét érintette és 
érinti: az elkövetkezendő években az 
USA továbbra is mindenben Magyar-
ország segítségére lesz a folyamatos 
fejlesztés érdekében.

– A támogatás ugyanakkor koránt-
sem egyoldalú. A magyar szerep-
vállalás a szövetségesi rendszerben 
legmarkánsabban a missziós műve-
leti területen, például Afganisztán-
ban mutatkozott meg, ahol többek 
között Sándor Tamás ezredes, az MH 
2. Különleges Rendeltetésű Ezred 

parancsnoka és katonái (a szövetsé-
gesek értékelése szerint is) kiválóan 
bizonyítottak – mondta a Honvéd Ve-
zérkar főnökének helyettese.

Dr. Simicskó István az együtt-
működési megállapodás kapcsán a 
megnövekedett védelmi képessége-
ket hangsúlyozta. A honvédelmi mi-
niszter beszédében elmondta, hogy 
a honvédségi fejlesztések célja a 
magyar emberek és határok biztonsá-
gának garantálása.

– Új típusú veszélyek fenyegetnek 
bennünket. A most átadott eszközök, 
mesterlövészpuskák, egyéni felsze-
relések és a mobil vezetési pont a 
megváltozott feladatok ellátásában 
segítik a honvédséget. A terroriz-
mus miatt szükség van arra, hogy a 
magyar katonák garantálni tudják a 
polgárok biztonságát. A különleges 
műveleti képesség kulcsfontosságú 
az ilyen új típusú küzdelemben. Re-
méljük, itthon soha nem kell alkal-
mazni terroristák ellen, de jobb, ha 
felkészülünk – mondta a miniszter, 
hangsúlyozva: az, hogy a Magyar 
Honvédség idáig eljuthatott, nagyban 
köszönhető az amerikai szövetséges 
anyagi, képzési és eszközökben meg-
nyilvánuló támogatásának.

Simicskó István kiemelte, hogy az 
alaptörvény módosítása új feladat-
rendszerrel bővíti a Magyar Hon-
védség képességeit és lehetőségeit. 
Szükség van arra, hogy a katonák se-
gítsék a rendőrséget a biztonság ga-
rantálásában. A törvénynek érvényt 
szerezni azonban csak folyamatos 
fejlesztésekkel lehet, éppen ezért a 
tervek szerint 2026-ig évente a GDP 
0,1 százalékával szeretnék növelni a 
védelmi kiadásokra szánt költségve-
tési keretet.
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EGY TIZENHÉT ÉVES DIÁK ÉVEK ÓTA SOROZATBAN NYERI EL 
AZ ÖSZTÖNDÍJAKAT, A SPORT- ÉS TANULMÁNYI CÍMEKET, S MIND FIZIKAI, 
MIND SZELLEMI TELJESÍTMÉNYÉT PÉLDAKÉNT EMLEGETIK TANÁRAI. CSERNÁK 
MARTINT, A DEBRECENI KRATOCHVIL KÁROLY HONVÉD KÖZÉPISKOLA 
ÉS KOLLÉGIUM NÖVENDÉKÉT A JELEK SZERINT NEM LEHET TÚLTERHELNI.

SEREGSZEMLE

MAGYAR HONVÉD

Ez az én utam

CÍVIS MINTA

Kétszer ny erte el a B éri B alog h  
Á dám,  ötször a L ip p ai B alázs 
ösztöndíjat. Győzött már a pá-

kozdi honvédelmi öttusabajnoksá-
g on,  de kétszer állt a dobog ó tetej én 
a Honv édelmi Minisztérium által 
meghirdetett országos haditornaver-
seny bajnokaként is. Tavaly a Ma-
gyarország ó tanulója – ó sporto-
lój a c í met ny erte el,  a kilenc edik,  a 

tizedik és a tizeneg y edik év f oly amot 
úgy végezte el kitűnő osztályzatok-
kal,  h og y  mellette iskolán kí v ü li 
edzésekre j árt.  C sernák Martin 2 0 1 3  
szep tembere óta növ endéke az ország  
eg y etlen katonai közép iskoláj ának,  
a Kratochvil Károly Honvéd Közép-
iskola és K ollég iumnak.  A  „ Miért 
ép p en a K ratoc h v il? ”  kérdésre a diák 
logi kus, de  összetett vá laszt ad:

– É desap ám az MH 8 6 .  S zolnok 
Helikop terbázison szolg ál sp ec iális 
reptéri tűzoltóként. Tőle tanultam az 
elszántság ot és az elh iv atottság ot.  
Már kiskoromban is sokat v oltam a 
laktanyában. Nyolcadikban egy da-
rabig  g ondolkodtam,  merre tov ább,  
aztán hirtelen mindennél világosab-
ban éreztem: nekem ezt kell csinál-
nom,  ez az én utam.  A  K ratoc h v il 
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mellett szólt a sp ort is,  ami mindig  
az életem része volt. Már alsó tago-
zatban f oc iztam,  aztán atlétikáv al 
f og lalkoztam,  maj d j ött az aikido,  
a kajak-kenu, két éve pedig a thai 
bo . Szükségem van a fi zikai leter-
helésre, és tudtam, hogy olyan is-
kolát kell választanom, ahol megka-
p om azt.  D ebrec enben meg találtam 
a számításomat, sőt, a kötelező sport 
mellett önszorg alomból is edzek,  
hetente kétszer pedig kijárok edzés-
re a kollég iumból – sorolta a diák.

Pedig  a bentlakásos h onv éd 
középiskola nem éppen laza napi-
rendjéről híres. bresztő hatkor, tíz 
percre rá sorakozó az épület előtt. 
A  torna után reg g eli,  körletszemle,  
és csak ezután kezdődik a tanítás. 
Háromneg y ed h áromtól 1 6  óráig  

szabadidő vagy kötelező katonai 
foglalkozás, például fegyverzet-
tec h nika.  E ste h atig  szilenc ium (ez 
Martinra nézve nem kötelező, mivel 
4,5-ös átlag felett mentesülnek a 
diákok a kötelező délutáni tanulás 
alól,  ily enkor tud kij árni edzésre),  
utána sorakozó, vacsora, kilenc-
kor már körletszemle és takarodó.  
A  diák kih asznál minden alkalmat,  
h og y  sp ortolh asson:  a konditermek 
este hétkor nyitnak, ő pedig él a le-
hetőséggel.

A  kezdet p ersze mindig  neh éz;  
Martinnak is v olt mit meg szoknia az 
első hetekben. Például a középiskola 
elektronikai oktatását.  A  K ratoc h v il 
elődje a Gábor énes Elektronikai 
Műszaki Szakközépiskola és Kollé-
g ium v olt,  a kép zésre p edig  most is 
óriási h ang súly t f ektet az intézmény .  
Ahogyan a diák fogalmazott, a re-
áltárg y ak nem állnak ig azán közel 
h ozzá,  de „ tudta orv osolni” .

– A másik, amit meg kellett szok-
nom,  az a c salád táv olléte.  Még  nem 
v oltam h uzamosabb ideig  eg y edü l,  
í g y  ebbe bele kellett rázódnom.  A z 
eddig elért eredményeimben ki-
emelkedő szerepet játszott a háttér. 
O ly an c salád áll mög öttem,  amely  
mindig megkövetelte, hogy tanul-
jak. Ezt hetediktől vettem nagyon 
komolyan, mára pedig már annyi-

ra kialakult a tanulási módszerem,  
h og y  szinte rutinból meg y  – mondta 
C sernák Martin.

R utin v ag y  sem,  a debrec eni diák 
eredmény ei ország os v iszony latban 
is kiemelkedőnek számítanak. Bár 
ilyen célok elérése mellett óhatat-
lanul f ennáll a v eszély e,  h og y  a 
továbbiakban környezete már termé-
szetesnek v eszi a mag as szí nv onalat,  
Martin nem ag g ódik emiatt.  Mint 
mondta, elsősorban önmagának sze-
retne bizony í tani.

– Erős megfelelési vágy dolgozik 
bennem. Volt egy szint, aminek el-
érését célként tűztem ki magam elé. 
Ha már sikerü lt idáig  elj utni,  h aj tok 
tov ább.

S  h og y  mely ek a diák terv ei a 
jövőt illetően

– A Nemzeti Közszolgálati Egye-
tem az egyértelmű és egyetlen cél. 
Katonatisztként képzelem el a jö-
vőmet. Régebben felderítő vagy lö-
v ész szerettem v olna lenni,  de miv el 
szemüveges vagyok, ez nem fog si-
kerülni. gy tanulmányaim folytatá-
sát a log isztika v onalán kép zelem el.

A növendék a debreceni intéz-
mény kapcsán a lehetőségeket és az 
értékközv etí tést h ang súly ozta:

– Itt tanultam meg  ig azán,  mi a 
kitartás,  a baj társiasság ,  a szakmai 
alázat. A honvéd középiskola lehető-
séget biztosított, hogy a lehető leg-
j obbat h ozzam ki mag amból.  R emek 
döntés v olt,  h og y  ide f elv ételiztem 
annak idej én.

Az iskola biztosítja a megfelelő 
körülményeket, de az első lépést a 
diáknak kell megtenni, s munkájá-
v al ig azolni a bef ektetett energ iát.  
Az egyenlő bánásmód elsődleges 
szempont, mindenki azonos felté-
telekkel kezdi meg a tanulmánya-
it, és az idő dönti el, hogy a kapott 
támog atást ki mily en szinten tudj a 
kamatoztatni.  C sernák Martin élt a 
lehetőséggel, s ez nemcsak a saját, 
de az iskola szempontjából is ki-
emelten fontos. Egy fi atal intézmény 
első esztendeiben szükség van olyan 
mintatelj esí tmény ekre,  mint az öv é.  
Az iskola fontossága, a Honvédel-
mi Minisztérium alap í tó szándéka,  s 
nem utolsó sorban a fi atalok katonai 
nev elésének rendszere ny er v ilág os,  
mindenki számára érthető létjogo-
sultság ot általa.



A h áborús h adszí ntereken ma már 
megszokott eszköz a levegő-
ben felderítő vagy csapásmérő 

feladatot végző, távolról irányított re-
pülőgép, vagy éppen az improvizált 
robbanótestet semlegesítő tűzszerész-
robot látványa. A tervezők számító-
gépein és a kísérleti telepeken azon-
ban mostanság az új generációs harci 
robotok készülődnek a csatatérre. Ha 
nem is két lábon járó T–800-as model-
lek (egy ilyen Sch arzenegger „bőré-
be bújt” a fi lm kedvéért), de lánctalpas 
vagy gumikerekes, mind nagyobb ha-
tótávolságú, egyre okosabb rendszerek 
állnak majd hadrendbe.

KAMASZKOROM EGYIK KEDVENC FILMJE VOLT AZ 1984-ES TERMINÁTOR. 
ARNOLD SCHWARZENEGGER IZMAI MELLETT AZ IGAZI ÚJDONSÁGOT 
AZ A J VŐKÉP JELENTETTE, AMELYET A K MÉLETLEN GÉPHARCOS KÉPVISELT. 
NOS, HA A MESTERSÉGES INTELLIGENCIA MÉG NEM IS ÁLL ILYEN MAGAS 
FOKON, DE A T BBÉ KEVÉSBÉ NÁLLÓAN M K DŐ KATONAI RENDSZEREK, 
ROBOTOK MÁR MINDENNAPJAINK RÉSZEI.

FÉMHARCOSOKFÉMHARCOSOKFÉMHARCOSOKFÉMHARCOSOKFÉMHARCOSOKFÉMHARCOSOK

MAGYAR HONVÉD

Robotok földön, égen, tengeren

SAFFi , a leendő szu ert zolt .



HADITECHNIKA

Az Egyesült llamok mellett Kína 
és Oroszország foglalkozik a legko-
molyabban a katonai célra alkotott 
robotok fejlesztésével. Az orosz 
hadsereg 2014 óta rendelkezik kife-
jezetten ezt a területet kutató labo-
ratóriummal, s a szakértők szerint 
néhány eszköz hamarosan meg is je-
lenhet a komoly modernizáción áteső 
hadsereg arzenáljában. A nukleáris 
robbanófejekkel felszerelt interkon-

tinentális ballisztikus rakétákat rejtő 
rakétasilók körül kialakított „steril 
területet” például olcsóbb és egysze-
rűbb lesz ellenőrizni olyan autonóm 
módon mozgó és működő járművek-
kel, amelyek a megfelelő felderítő-
rendszerek (nappal és éjjel is ,,látó” 
kamerák, hangérzékelők, milliméte-
res hullámhosszon működő radarok) 
segítségével felderítik és követik a 
behatolókat. Ezek mellett fegyverek, 
géppuskák vagy gránátvetők is elfér-
nek majd a járműveken, így a tűzharc 
is megvívható távirányítással. A ter-
vek szerint az első „robotőrök” már 
2017–18-ban hadrendbe állhatnak.
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Trautmann Balázs  Fotó:  internet

égyláb  ordárrobot az a erikai 
tengerészgyalogság szolgálatában.

S ar  Cla , a sokrét  k nai.

A Bell ből átalak tott C.

ran  akci  közben.
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Egy másik út a robotizálásra a már 
meglévő járművek, repülőgépek átépí-
tése autonóm működésűre. Az ame-
rikai haditengerészet sikerrel alkal-
mazza az MQ–8C távolról irányított 
helikoptert, ami nem más, mint a jól 
bevált Bell 407-es helikopter ember 
nélküli változata. A kisebb hadihajók-

ról is üzemeltethető helikopter töké-
letes felderítőplatform, s akár 11 órán 
keresztül képes a levegőben maradni. 
Ami a járműveket illeti, Oroszország 
e területen is gőzerővel fejleszt. r-
dekes megoldás a BMP–  gyalogsági 
harcjármű átépítése: a kezelők helyé-
re számítógépek kerültek, amelyek 

a járművet és az Epcoch távirányítá-
sú tornyot vezérlik. A tűzerőre nem 
lehet panasz: a 0 milliméter űrmé-
retű 2A42 gépágyú és a négy 9M11  
Kornet-EM irányított páncéltörő raké-
ta megfelelő csapásmérő erő.

A katonák és a civilek számára 
egyaránt óriási veszélyt jelentenek az 
aknák vagy az elrejtett improvizált 
robbanószerkezetek. Nem véletlen, 
hogy a tűzszerészek és a műszaki 
alakulatok a katonai robotok, a távirá-
nyítású aknamentesítő járművek legré-
gebbi felhasználóinak számítanak. Az 
orosz Uran–6 tűzszerész-robot egészen 
biztosan nem a szépségével fog hódí-
tani: a horvát MV–4 ok-Ing rendszer 
orosz továbbfejlesztése kifejezetten 
nagyméretű, lánctalpas alvázon elhe-
lyezkedő aknamentesítő rendszer, s a 
hivatalos információk szerint 60 kilo-
grammos robbanótestekkel is elbánik. 
A járművet a szíriai Palmürában is 
beveti az orosz hadsereg, ahol az Isz-
lám llam terroristái által elrejtett rob-
banószerkezeteket semlegesítik vele. 
A tervek szerint még hónapokon ke-
resztül dolgoznak majd az UNESCO 
világörökség részét képező óvárosban, 
illetve az egész településen az Uran–
6-osok és kezelőik.

Kína 2014-ben mutatott be egy 
érdekes fejlesztést, a Sharp Cla -
rendszert. A „hordozó” egy 6 6-os, 

A B asb l is született robotváltozat”.

engeralattjár kra vadászik ajd az AC .
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gumikerekes, könnyű páncélozott te-
repjáró jármű, amely önállóan képes 
megközelíteni a számára kijelölt mű-
veleti területet. A jármű rakfelületéről, 
egy leengedhető hátsó rámpán gördül-
het le a gumilánctalpas Sharp Cla  1 
robotjármű, amely saját elektrooptikai 
felderítőrendszerei mellett egy 7,62 
milliméteres géppuskával is rendel-
kezik. Bár az aprócska, 70 centiméter 
hosszú és 60 centiméter magas lánc-
talpas rendszer önvezérlő, a géppuska 
használatához szükséges az ember. A 
hordozójárművet még egy helyből fel- 
és leszállni képes, kis hatótávolságú 
uadrocopterrel is ellátták a tervezők, 

így a kínai rendszer egy időben képes 
a földön és a levegőben is felderítési 
feladatokat végrehajtani.

A közeli jövőben a tengerek, az 
óceánok is az autonóm módon mű-
ködő rendszerek színterei lehetnek. 
A haditengerészet ugyanis „ember-

igényes”. Akár a tengeralattjárókra, 
akár a legkisebb, parttól távoli mű-
v eletekre már alkalmas korv ettekre 
gondolunk, több tucat tengerész 
szükséges egy hagyományos kiala-
kítású, felfegyverzett hadihajó mű-
ködtetéséhez. Az első, már komolyan 
is vehető „robotizált” úszóegység 
nemrég kezdte meg a teszthajózási 
feladatokat az amerikai haditenge-
részetnél. Igaz, elővigyázatosságból 
először még tengerészekkel a fedél-
zetén üzemel, de már önállóan mű-
ködve, az emberek csak megfi gyelői 
feladatokat látnak el. Az ACTUV 
nagy stabilitást biztosító, trimarán 
(háromtörzsű) kialakítású hadihajó, 
amelynek feladata a tengeralattjá-
ró-vadászat lesz. Mivel mind Kína, 
mind Oroszország egyre nagyobb 
hangsúlyt fektet a hagyományos és 
nukleáris meghajtású tengeralattjárók 
számának növelésére, valamit ten-

nie kellett az Egyesült llamoknak 
is. Az autonóm módon működő, de 
fel nem fegyverzett kishajókkal a ter-
vek szerint a fontos tengerszakaszok 
megfi gyelését végzik majd. Ha egy 
ACTUV tengeralattjárót talál, akkor 
követni kezdi és szükség esetén a leg-
közelebbi, már tengeralattjárók elleni 
fegyverzettel felszerelt, ember vezet-
te hadihajó vagy nagy hatótávolságú 
P–8A Poseidon repülőgép is beszáll-
hat a víz alatti ellenfél megfi gyelésé-
be, vagy akár semlegesítésébe.

A hajókat fenyegető legnagyobb 
veszélyek egyike a tűz. A szűk belső 
terek, a mindenhol ott lévő fedélzeti 
rendszerek, eszközök, a menekülési 
lehetőségek korlátozott volta miatt – 
legyen szó gigászi méretű repülőgép-
hordozóról vagy apró aknakereső 
hajóról – minden hajóskapitány rém-
álma a tűz a fedélzeten. Nem vélet-
len, hogy a tengerészek folyamatosan 
gyakorolják a tűzoltás, a kármentesí-
tés feladatait. Ehhez hamarosan akár 
robotok is csatlakozhatnak majd, 
hiszen az amerikai haditengerészet 
kutatóintézete egy olyan „szupertűz-
oltó” fejlesztési programján dolgo-
zik, amely pont erre a feladatra és 
környezetre lesz optimalizálva. A 
hajófedélzeti autonóm tűzoltórobot 
(SAFFiR) nemcsak ismeri és önálló-
an alkalmazza majd a szükséges tűz-
oltási, kármentési módszereket, esz-
közöket, de képes lesz arra is, hogy 
értelmezze és végrehajtsa a tengerész 
tűzoltók szóbeli parancsait, kövesse 
mozdulataikat. A fémtestű lánglovag 
természetesen jobban bírja majd a 
hőhatásokat, nem fárad el, mint a hő-
ségben a nehéz védőfelszerelés alatt 
görnyedező ember, és persze nem 
zavarják a mérges gázok, gőzök sem. 
A mérnökök számára komoly kihí-
vást jelent a tenger hullámzása miatt 
mozgó hajó szűk belső tereiben, fo-
lyosóin a konstrukciók egyensúlyozó 
és tájékozódó képességének kialakí-
tása.

A víz alatt már hagyománya van 
az önálló, manőverezésre és feladat-
végrehajtásra alkalmas apró robot-
tengeralattjárók alkalmazásának. 
Legyen szó aknakutatásról, a ten-
gerfenék feltérképezéséről, a vízben 
lévő roncsok felderítéséről, a nagy 
tengeralatti nyomásnak ellenálló, 
okos mini búvárhajók munkája ma 
már több ország haditengerészetét és 
parti őrségét is segíti. Az ilyen robot-
hajóknak kulcsszerep jut a tengerek 
felett katasztrófát szenvedett repülő-
gépek maradványainak felderítésé-
ben, a fedélzeti hang- és adatrögzítő 
berendezések („fekete dobozok”) 
megtalálásában és kiemelésében. Sőt, 
Svédország és Norvégia komolyan 
fontolgatja, hogy hosszú tengerpart-
jait víz alatt dolgozó robothajókkal 
védi meg a kíváncsi orosz tenger-
alattjáróktól.
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Snoj Péter   szerző el ételei

Lánctalpas rodeó és fegyverropogás

IDŐUTAZÁS
IDÉN HARMADIK ALKALOMMAL RENDEZTÉK MEG A HMFEST ELNEVEZÉS  
PROGRAMOT, AZAZ A NEMZETKÖZI HADIKULTÚRA ÉS MILITARY FESZTIVÁLT. 
A KUNSZÁLLÁSI SOMOGYI LOVAS SZABADIDŐK ZPONTBAN SZÁMOS 
KORSZAK HADSEREGE ELEVENEDETT MEG A NÉZŐK LEGNAGYOBB 
ÖRÖMÉRE.
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A j úniusban meg tartott rendez-
vény legfőbb célja volt, hogy 
megemlékezzen azokról, 

akik a múltban, a katonai szolgála-
tuk során elismerést kiváltó módon 
helytálltak. Ahogy a HMFest mottó-
ja is tartja, jelen volt „minden, ami 
hadijáték, minden, ami hadi hagyo-
mány és minden, ami military.” A 
katonai hagyományőrzők a sátor-
táborok felállításakor is szem előtt 
tartották a korhűséget, így a nézők 
egy valóságos időutazáson vehettek 
részt ezeket mustrálva.

Hatalmas sikert arattak a 20. szá-
zad különböző korszakaiból szár-
mazó, teljesen restaurált katonai 
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járművek, amelyeket felvonulásuk 
után közelebbről is szemügyre vehet-
tek az érdeklődők. A bátrabbak fel is 
mászhattak a különböző páncélosok-
ra, és a fedélzetükön off road túrára 
indulhattak.

A szárazföldi harcjárművek mellett 
eg y  ig azi kü lönleg esség  is f og adta 
a látogatókat: Az g Katonái Ha-
gyományőrző Egyesület és a keceli 
Pintér Művek által közösen restaurált 
MiG–15-ös. A 061-es oldalszámú re-
pülőgép a Magyar Néphadseregben 
szolgált, pilótája a szolgálat közben, 
1956. január 21-én, 25 évesen elhunyt 
Magyar Sándor főhadnagy volt.

A rendezvényen természetesen a 
Magyar Honvédség is képviseltette 
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magát. A megnyitón Kun Szabó Ist-
ván vezérőrnagy, miniszteri biztos 
a fővédnök dr. Simicskó István hon-
v édelmi miniszter nev ében köszön-
tötte a résztvevőket és a közönséget. 
Pillanatokkal később feltűnt az MH 
59. Szentgyörgyi ezső Repülőbázis 
egyik AS– 9 Gripen vadászgépe, 
hogy áthúzással üdvözölje a rendez-
vényen összegyűlteket.

Mindezek után a HMFest főszer-
vezője, Kovács Imre, Kunszállás 
polgármestere átadta Vanyur Tibor 
ezredesnek, az MH Hadkiegészítő és 
Központi Nyilvántartó Parancsnok-
ság parancsnokának azt a dokumen-
tumot, amelyben önkéntes műveleti 
tartalékosi szolgálatra jelentkezett. 

Vanyur ezredes kecskeméti kollégái, 
a Bács-Kiskun megyei 1. katonai 
igazgatási és érdekvédelmi iroda 

szakemberei pedig készséggel fo-
gadták a honvédség iránt érdeklődők 
kérdéseit.
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Galambos Sándor  Fotó: Katona Motoros Sportegyesület, Szentesi Huszárok, Szentkirályi Motoros Club és a szerző

Összeköt a hivatás és a hobbi

A MOTOROZÁSÉRT RAJONGÓ KATONÁK ORSZÁGOS ÖSSZEFOGÁSÁNAK 
MEGTEREMTÉSÉN FÁRADOZIK A SZENTESI HUSZÁROK TÚRAMOTOROS 
SZAKOSZTÁLYA. HASONLÓ CÉLLAL ALAKULT A KATONA MOTOROS 
SPORTEGYESÜLET IS. A KÉT SZERVEZET KAPCSOLATA BARÁTI, IDÉN KÖZÖSEN 
RENDEZNEK EGY MOTOROS TALÁLKOZÓT AUGUSZTUS ELEJÉN, SZENTESEN.
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Országos motoros amatőr 
ü g y esség i v erseny t szerv ez-
nek aug usztus 6 -án a S zen-

tesi Huszárok.  A  Honv éd R ákóc zi 
Sportegyesület keretében működő 
túramotoros szakosztály t az MH 3 7 .  
II. Rákóczi Ferenc Műszaki Ezrednél 
szolgáló tizenöt katona alapította.

– Fekete István önkéntes műve-
leti tartalékos százados v etette f el 
201 -ban, hogy össze kellene fog-

niuk a helyőrség motorosainak. Az 
ezred kiképzési főnökségén töltötte 
akkor kéth ónap os katonai szolg ála-
tát, s felfi gyelt arra, hogy milyen sok 
kollég ánk j ár dolg ozni motorkerék-
p árral.  S zerv eztü nk eg y  beszélg e-

tést az érintettekkel, és tizenöten ott 
helyben meg is alapítottuk a motoros 
klubunkat. Működésünk jogi alapjait 
a Honvéd Rákóczi SE segítségével 
sikerü lt meg teremtenü nk:  létreh ozták 
a túramotoros szakosztály t.  A z eg y e-
sület alapszabályának módosítását 
2014 első negyedévében jegyezte be 
a Csongrád Megyei Bíróság. Ahhoz 
viszont, hogy a motorosok körében 
ismert és elismert c sap attá v álj unk,  a 
motoros klubok valamelyik közössé-
géhez is csatlakoznunk kellett. Ehhez 
a C song rád és B ékés meg y ék motoro-
sainak tevékenységében aktívan részt 
vevő Albatrosz MC tagjaitól kaptunk 
ajánlást, akik meghívtak minket az 
akkor épp soron következő kistérségi 
gyűlésre. Ott bemutatkoztunk és el-
mondtuk, hogy szeretnénk egy több 
régióba is átnyúló, összetartó katonai 
motoros kollektívát kiépíteni. Mielőtt 
bef og adtak v olna minket,  elmondták 
a v elü nk szemben támasztott elv árá-
saikat: legyünk ott a gyűléseken és 
lehetőségeink szerint látogassuk a 
rég ióh oz tartozó klubok rendezv ény e-
it. Ekkor úgynevezett pólós csapattá 
v áltunk,  ami azt j elenti,  h og y  elf o-
gadták a logónkat, amit ettől kezdve 
v iselh ettü nk a p ólóinkon.  A z elmúlt 
két év ben v ég zett munkánk elismeré-
seként p edig  a rég ió motorosai eng e-
dély ezték nekü nk,  h og y  mellény ü n-
kön használjuk a felvarrót (patch). 
J elenleg  v iszont már azon dolg ozunk,  
h og y  kiérdemelj ü k a h áti f elv arró,  az 
úg y nev ezett c olor v iselését,  amire 
azok a motorosok j og osultak,  akik-
nek klubházuk is van. Egyébként 
h amarosan ezt a c élunkat is elérj ü k;  
bef og adó eg y esü letü nk támog atásá-
nak köszönhetően ugyanis márciustól 
kibérelhettük az önkormányzattól az 
eg y kori berekh áti iskola eddig  h asz-
nálaton kívüli részét. Amennyiben 
sikerü l berendeznü nk a h ely iség eket,  
számos új lehetőség nyílik meg előt-
tü nk.  Például klubh ázunkban eg y -két 
éj szakára elszállásolh atj uk átv onuló 
motoros barátainkat,  szerv ezh etü nk,  
rendezhetünk legfeljebb százfős kö-
zösségi rendezvényeket, a műszaki 
ezred pedig a különböző közműve-
lődési programjait tarthatja majd ná-
lunk – sorolja dr. Kállai Ernő őrnagy, 
a szakosztály alelnöke.

A  S zentesi Huszárok tag j aikkal 
szemben,  a motorozás szeretete mel-
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lett,  meg f og almaztak más elv árásokat 
is: kerülniük kell a szélsőséges néze-
teket,  a mások számára meg botrán-
koztató v iselkedést.

– K atonák v ag y unk,  amit az ország -
utakon, a különböző túrák és találko-
zók alkalmáv al sem f elej th etü nk el.  
A közösségen belüli szabályainkat is 
ennek megfelelően fogalmaztuk meg. 
B ár ny itottak v ag y unk mindenki f elé,  
elsősorban mégis a műszaki ezred 
és a Mag y ar Honv édség  motorozni 
szerető tagjait várjuk sorainkba. Meg-
j elenésü nkkel szeretnénk h ozzáj árulni 
a honvédség pozitív megítéléséhez, 
ezért c sak oly an személy ek leh etnek a 
szakosztály unk tag j ai,  akik tudomásul 
veszik kollektívánk velük szemben 
támasztott elv árásait,  és ezeknek 
megfelelően viselkednek. Alapvető 
f eladatunknak tekintj ü k ug y anis a 
katonai h ag y omány ok áp olását,  a biz-
tonságos motorozás népszerűsítését, a 
fi atalok, a diákok közlekedésbizton-
ság i ismereteinek f ej lesztését,  és ter-
mészetesen a közös túrák, gurulások 
szerv ezését,  támog atását.  S zemély es 
példamutatással akarjuk bebizonyíta-
ni, hogy helytelen az a megközelítés, 
amely szerint „közellenségnek” szá-
mít az, aki két keréken gurul az or-
szág utakon.  T áv lati c élunk,  h og y  más 
helyőrségből is csatlakozzanak hoz-
zánk motoros kollég ák.  R emény eink 
szerint előbb vagy utóbb megjelennek 
maj d az utakon p éldául a B udap esti,  
a F eh érv ári,  a T atai Huszárok f eliratú 
felvarrókat viselő barátaink – folytat-
ja Kállai őrnagy.

Meg alakulásuk óta a szentesi mo-
torosok aktív résztvevői a közösségi 
rendezv ény eknek.  T av aly  p éldául az 
általános iskolák 7 –8 .  osztály os di-

ákj ai részére szerv ezett kerékp áros 
közlekedésbiztonsági vetélkedővel 
ők nyitották meg az Európai Mobili-
tási Hét v árosi rendezv ény sorozatát.  
A verseny lebonyolításában az Or-
szágos Mentőszolgálat és a Vörös-
kereszt h ely i munkatársai,  v alamint 
a rendőrök is segítettek. Egy vállal-
kozó támogatásának köszönhetően 
ötvenezer forinttal járultak hozzá a 
győztes csapat osztálykirándulásához. 
Most aug usztusban p edig  motoros 
amatőr ügyességi versenyre hívják 
barátaikat,  ah ol értékes ny eremény ek 
v árnak a leg ü g y esebb motorosokra.  
A verseny kiváló lehetőséget bizto-
sít az együttműködésre a Katona 
Motoros S p orteg y esü lettel,  ug y anis 
S zentesen ezzel a rendezv énny el eg y  
időben rendezik meg a VII. Katona 
Motoros Találkozót is. A rendezők a 
motorral érkező katonák és vendégeik 
részére a szentesih uszarok@ g mail.
com e-mail címen történt előzetes 
reg isztrác ió alap j án,  aug usztus 5 -én 

délutántól nőtlenszállós elhelyezést 
vagy sátorozási lehetőséget biztosí-
tanak. Az aznapi program alapvetően 
az ismerkedés és a katona motorosok 
közötti még szélesebb összefogás le-
hetőségeinek a megvitatása lesz.

– K iv áló,  baráti a kap c solatunk a 
szentesiekkel,  h iszen nemc sak kol-
légák vagyunk, de a céljaink, közös-
ség f ormáló terv eink is szinte szóról 
szóra meg eg y eznek.  A nny i c sup án 
a különbség a két klub között, hogy 
mi nem tartozunk eg y etlen reg ionális 
motoros társaság h oz sem.  K atonákkal 
szeretünk együtt motorozni, összetar-
tozásunkat pedig egy saját tervezésű 
f elv arróv al f ej ezzü k ki.  T izenh árom 
alapító tagunk van, teljesen politika-
mentesek v ag y unk.  R emek kis társa-
ságot sikerült kialakítanunk, az össze-
jöveteleink kizárólag a barátságról, a 
biztonság os motorozásról és a katonai 
h ag y omány ok áp olásáról szólnak.  
Á ltalában h av onta szerv ezü nk eg y -
egy programot, de vannak évről évre 
ismétlődő rendezvényeink is. Ilyenek 
p éldául a székh ely -p artinak elnev ezett 
találkozóink,  amely eket eg y esü letü nk 
székh ely én,  a K ec skemét melletti B al-
lószögön szoktunk tartani. A srácok 
hozzák a sátraikat, összeütünk vala-
mi bográcsos fi nomságot, jól érezzük 
mag unkat és p ersze a g urulás sem 
maradh at el.  A  katona motorosok or-
szág os találkozój át is meg szerv ezzü k 
minden év ben.  T av aly  S zabadszállá-
son, a városi napok alkalmával jöt-
tünk össze, az idei, hetedik találko-
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zónkat pedig összekötöttük a Szentesi 
Huszárok motoros amatőr ügyességi 
v erseny év el.  Pár nap p al utána p edig  
indulunk szintén h ag y omány os erdé-
ly i túránkra.  A z ottani B aróti T urul 
MC  ug y anis az eg y ik oly an c iv il klub,  
amely nek a tag j ai miénkh ez h asonló 
mentalitással motoroznak.  S zékely  
barátaink minden alkalommal állandó 
szállásh elly el v árnak minket,  ah onnan 
aztán csillagtúraszerűen szoktunk ki-
motorozni. Felkeressük a környéken 
zajlott csaták helyszíneit, koszorút 

h ely ezü nk el az aradi v értanúk em-
lékművén, és elmotorozunk a Gyimes 
völgyébe, az ezeréves határhoz is. 
Idén azonban ezzel a közel 1800 kilo-
méteresre terv ezett túránkkal elh uny t 
alelnökünk, obai István törzszászlós 
emléke előtt is szeretnénk tisztelegni. 
A  motorj án v iselt zászlaj át elv isszü k 
maj d a h av asokba,  ott lesz a leg j obb 
h ely e;  f eledh etetlen barátunk imád-
ta Erdélyt – jegyzi meg Sipos Zoltán 
ezredes,  a K atona Motoros S p orteg y e-
sület elnöke.

A motorozni szerető katonák össze-
fogásának a fentiektől lényegesen el-
térő módját választotta urgó Tamás 
százados kollektívája.

– Négy évvel ezelőtt tizenheten 
alapítottuk klubunkat azzal a szán-
dékkal, hogy a szabadidőnket baráti 
közösségben, kedvenc hobbinknak 
hódolva töltsük el. elenleg már 
ötvenheten vagyunk, azonban tag-
ságunk összetétele nagyon vegyes; 
nag y j ából f ele részben v ag y unk c sak 
katonák és honvédségi közalkalma-
zottak. Alapító okiratunk és belépési 
ny ilatkozatunk is v an,  de a klubunk 
nincs hivatalosan bejegyezve. Tagdí-
junk sincs, de önkéntes alapon min-
den év elején összegyűjtünk fejenként 
kétezer forintot. Ezt az összeget jóté-
konysági célokra fordítjuk, valamint 
év végi záró közgyűlésünk költsé-
geinek egy részét is ebből fedezzük. 
Egy motoros társunk és kollégánk 
önhibáján kívül súlyos motoros bal-
esetet szenvedett, lehetőségeinkhez 
mérten anyagilag őt és a családját 
is támog atj uk.  É v es p rog ramj ainkat 
mindig a tavaszi közgyűlésen egyez-
tetj ü k,  túráinkon a részv étel szabadon 
választott. Előfordult, hogy valahova 
öten gurultunk, egy másik útra pedig 
harmincan mentünk el. Kötöttségek-
től, formaságoktól teljesen mentes a 
közösségünk, két dolgot tartunk csak 
fontosnak: minél többet motorozni és 
erősíteni a „valahová tartozás” érzé-
sét. Ennek megfelelően minden évben 
részt v eszü nk a szentkirály i maj álison 
és a kecskeméti repülőbázis alaku-
latnapján. Nagy hangsúlyt fordítunk 
a biztonság os,  balesetmentes moto-
rozásra,  a tav aly i év et p éldául azzal 
kezdtük, hogy köz ösen végrehajtottuk 
az eg y ik motoros iskola eg y nap os tré-
ning j ét – mondj a a S zentkirály i Mo-
toros Club elnöke.
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A HM Hadtörténeti Intézet és 
Múzeum (HM HIM) termé-
szetesen korábban is szentelt 

teret az első világháborúnak: a kor-
szakkal a magyar hadtörténelmet 
1815-tól 1968-ig bemutató állandó 
kiállítási sor részeként ismerkedhet-
tek meg a látogatók.

– Ezt alakítottuk át, bővítettük ki; 
a megújult tárlat nagyobb és még 
inkább látogatóbarát teret kapott. 
Célunk az volt, hogy a harcok 100 
éves évfordulójára minden eddiginél 
modernebb, színvonalasabb kiállí-
tást hozzunk tető alá. Ennek megfe-

lelően az audiovizuális eszközök, a 
digitális tartalom minden korábbinál 
komolyabb szerepet kapott – mutat 
rá a kiállítás egyik rendezője, a HM 
HIM dokumentációs osztályát veze-
tő dr. Sallay Gergely történész-mu-
zeológus.

Az első lépés a látványra és a tar-
talomra vonatkozó koncepció kidol-
gozása volt. Az előbbi tekintetében 
ugyanakkor alaposan behatárolták 
a lehetőségeket a viszonylag szűk 
terek; mint ismert, a HM HIM épü-
lete eredetileg nem múzeumnak, 
hanem laktanyának készült. A lát-

ványtervező – a lehetőségekhez ké-
pest – igyekezett nagy helyet hagyni 
a látogatócsoportoknak, ami koránt-
sem volt egyszerű feladat, hiszen a 
termekben egy-egy enteriőrt is kiala-
kítottak, amelyek némileg elkülönül-
nek az alaptértől.

– Például egy lövészárkot vagy egy 
hadifogolytábor barakkját is ilyen 
,,életképek” segítségével mutatjuk 
be. Ezek persze nem százszázaléko-
san valósághűek, de a szándék nem 
is ez volt, inkább egyfajta atmoszfé-
rát akartunk megteremteni általuk – 
jegyzi meg Sallay Gergely.

MAGYARORSZÁG A NAGY HÁBORÚBAN CÍMMEL NYÍLT MEG 
A HM HADTÖRTÉNETI INTÉZET ÉS MÚZEUM ÚJ ÁLLANDÓ KIÁLLÍTÁSA, AMELY 
SZÁMOS KORSZER  MEGOLDÁSSAL, PÉLDÁUL MOBILKÓDOK SEG TSÉGÉVEL 
MEGSZEREZHETŐ TUDÁSSAL, DIGITÁLIS JÁTÉKOKKAL, ILLETVE LÁTVÁNYOS 
ENTERIŐR KKEL VÁRJA A LÁTOGATÓKAT. A RÉSZLETEKRŐL A KÉT RENDEZŐ, 
DR. BACZONI TAMÁS ŐRNAGY ÉS DR. SALLAY GERGELY BESZÉLT 
MAGAZINUNKNAK.
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Ami pedig a tartalmat illeti, az in-
tézmény nagyon gazdag, százezres 
nagyságrendű első világháborús anya-
gából kellett válogatni, ami koránt-
sem bizonyult egyszerű feladatnak.

– Az első világháború magyar vo-
natkozású eseményeit jellegzetes, 
egyedi, valamilyen szempontból 
érdekes vagy eddig ritkán látott tár-
gyak, dokumentumok segítségével 
kívántuk bemutatni úgy, hogy közben 
az embert helyeztük a középpontba; 
ez utóbbi módszer egyébként már 
régóta bevett szokás a történeti mu-
zeológiában. Mi pedig most különö-
sen nagy hangsúlyt fektettünk arra, 
hogy a kiállított tárgyak köthetők 
legyenek személyekhez. Az úgyne-
vezett személyi tárlók esetében ez 
magától értetődő, hiszen azokban 
egy-egy érdekes életpályát muta-
tunk be, szöveggel, portréképpel és 
tárgyakkal. Persze ennyiben nem 
merülnek ki a személyekhez köthe-
tő különlegességek. Ott van például 
vitéz Magyarossy (Merkovits) Sán-
dor vezérezredes hagyatékából egy 
nyakláncon viselhető, aranypántok 
közé fogatott ólomgolyó. Ez egy 
orosz srapnelből származik, amely 
1914. szeptember 7-én sebesítette 
meg az akkor főhadnagyként a keleti 
hadszíntéren szolgáló Merkovitsot. 
Vagy említhetem a Szőczy Lajos 
tartalékos zászlósnak súlyos – a bal 
lábának amputálásához vezető – sé-
rülést okozó olasz gránátrepeszt; 
ezt a civilben tanítóként dolgozó, 

egyébként szép kort, 92 évet megélt 
Szőczy emlékként eltette, intézmé-
nyünk pedig a lányától kapta meg 
ajándékba. Szintén a különlegessé-
gek sorát gyarapítja az a szaruból 
készült medál, amelyben a családi 
legendárium szerint Bitskey Sándor-
né Zlick Róza a keleti hadszíntéren, 
az oroszok ellen vívott harc során 
elesett fi a, Bitskey Imre hadapród 
hamvainak egy részét viselte – so-
rolja a történész, majd hozzáteszi: 
minden ilyen névhez, személyhez 
köthető tárgyi emlék közelebb hozza 
a látogatókhoz a háború valóságát.

A szakemberek a személyes és 
egyedi mellett a tipikus, jellegzetes 
tárgyakat is be akarták mutatni, így 
például azokat a kézifegyvereket, 

amelyeket az első világháború ide-
jén használtak az Osztrák–Magyar 
Monarchia haderejében. Hónapokon 
át zajlott a válogatás a különböző 
gyűjtemények bevonásával, végül 
a rendezők döntötték el, hogy mi 
kerüljön a kiállításba. A tárlat köz-
vetlen előkészítése során restaurál-
ták a kiválasztott tárgyakat, illetve 
elvégezték az azokkal kapcsolatos 
– történeti szempontból fontos – le-
véltári, könyvtári kutatásokat azért, 
hogy a látogatók minél pontosabb, 
lényegre törő információkhoz jus-
sanak.

– Az első világháborús kiállítás a 
földszinten hét termet foglal el, mé-
reteit tekintve csak az 1918–1948 
közötti korszakot bemutató tárlatunk 
mérhető hozzá. Régóta nem volt ek-
kora projekt a múzeum történetében. 
Az Első Világháborús Centenáriumi 
Emlékbizottság támogatásának kö-
szönhetően az anyagi lehetőségek 
is átlagon felüliek voltak. E kiállí-
tás előkészítésével párhuzamosan, 
Szántó Nóra irányításával, a kol-
légák három termet rendeztek be 
az emeleten a háborút megelőző, 
vagyis az 1867–1914 közötti idősza-
kot bemutatva. Ez ugyanakkor lát-
ványban nem az első világháborús, 
hanem az 1867-ig terjedő korszakot 
feldolgozó tárlathoz kapcsolódik 
szervesen – tudjuk meg a másik ren-
dezőtől, dr. Baczoni Tamás őrnagy-
tól, a HM HIM főmuzeológusától.

A kiállítás termein végigsétálva 
kirajzolódik egy kronológiai ív; a 
történésekben a kivilágított informá-
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egyébként szép kort, 92 évet megélt amelyeket az első világháború ide-

Pályaudvari életkép.

Feith László   Fotó: Szikits Péter (HM HIM)

A Monarchia haderejében rendszeresített 
fegyverek egyetlen vitrinbe kerültek.
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ciós oszlopok feliratai, illetve térké-
pei segítenek eligazodni. A temati-
kus vitrinekben elhelyezett kiállítási 
tárgyak segítségével pedig egyebek 
mellett a Monarchia haderejének 
legfontosabb elemeit, vagy egyes 
haditechnikai eszközök, hadfelsze-
relések fejlődéstörténetét ismerhetik 
meg a látogatók.

– A célunk az volt, hogy ezek a 
tematikus elemek egy helyen jelenje-
nek meg, a látogató számára áttekint-
hetőbb, könnyebben befogadható, ér-
telmezhető módon. Konkrét példával 
élve: mindazokat a kézifegyvertípu-
sokat, amelyeket a Monarchia had-
serege az első világháborúban hasz-
nált, egy vitrinbe gyűjtöttük össze. 
Ugyanez a megoldás visszaköszön 
az egyenruháknál is: hat bábu segít-
ségével egyetlen helyen mutatjuk 
be az osztrák–magyar katonák által 
használt egyenruha fejlődését, vagyis 
azt, hogy miként jutottak el a csuka-
szürke viselettől a tábori szürkéig. A 
lovasság első világháborús történetét 
ismertető tárlóban pedig végigkövet-
hető, hogy a háború kezdeti idősza-
kában használt színes huszáregyen-
ruha miként vált szürkévé – mondja 
Baczoni Tamás.

A rendezők alkalmazkodtak a vál-
tozó világhoz, s igyekeztek minél 
kevesebb szöveget elhelyezni a kiál-
lításban. Helyette hangsúlyos szerep-
hez jutottak a digitális platformok.

– Kétféle digitális eszköz került 
a kiállításba. A nagyobb érintőkép-
ernyők segítségével az érdeklődő 
egyebek mellett a különböző had-
színtereken történtekről tájékozódhat. 
Ha akarja, egy térképen végigkövet-
heti, hogy miként változtak a hábo-
rú éveiben a frontvonalak, milyen 
jelentősebb csatákra került sor. A 
képgalériák segítségével megismer-
heti a korabeli katonai vezetőket, a 
hátországi életet, a fronton harcolók 
mindennapjait, továbbá megtekinthe-
ti olyan műtárgyak fotóit is, amelyek 
helyhiány miatt nem kerültek a kiál-
lítás anyagába, de legalább fénykép 
formájában érdemesnek gondoltuk 
bemutatni azokat. A nagy érintőkép-
ernyőkön a Monarchia haderejének 
hadtest alapú szervezete is megjele-
níthető, könnyen értelmezhető, tér-
képes formában. Mivel látogatóink 
jelentős részét iskolások adják, ezért 
úgy gondoltuk, számukra játékos 
formában próbálunk meg informáci-
ót átadni. E célt szolgálják a kisebb 

méretű érintőképernyők, 
amelyekből egy jutott 
minden terembe. Ezeken 
különböző játékok futnak, az 
egészen egyszerűtől a bonyolul-
tabbakig. Van olyan, amelyik-
nél a korabeli Európa térképén kell 
zászlókat összepárosítani a megfelelő 
országgal. Ez a feladat nem is annyi-
ra magától értetődő, hiszen mind a 
lobogók, mind kontinensünk államai 
tekintetében komoly különbségek 
vannak a mai és a 100 évvel ezelőtti 
állapot között. Egy másik játékban 
„felrobban” az 1914-es Európa-tér-
kép, majd megjelennek a békekötés 
utáni országok, melyeket a helyükre 
kell illeszteni egy vaktérképen. A lá-
togató szerepjátékot is játszhat. Nyolc 
fi ktív személy közül választhat, aki-
nek aztán végigkövetheti a háború 
alatti életét egy digitális naplót „la-
pozgatva”. Ugyanakkor a játékos egy 
helyen válaszúthoz ér, s döntenie kell, 
ezzel alakítva a katona sorsát. A sze-
repjáték végén a számítógép készít 
egy emléklapot, rajta a kiválasztott 
személy rövid élettörténetével; ezt a 
látogató email-en elküldheti magá-
nak. Hasonló játék működik egyéb-
ként az ypres-i múzeumban, azzal a 
különbséggel, hogy ott valós, az első 
világháborúban harcolt katonák élet-
útját lehet végigkísérni. Újdonság-
ként jelent meg a kiállításon az úgy-
nevezett QR-kód (Quick Response 
– gyors válasz). Egyes műtárgyaknál 
vagy műtárgycsoportoknál a vitrinre 
ilyen mobilkódokat ragasztottunk, 
amelyeket okos-telefonnal leolvasva 
további információkhoz juthat az ér-
deklődő. A QR-kód a kulcsa például 
a rohamcsapatok egyenruhájába búj-
tatott bábu fejére fordítva felhelyezett 
sisak rejtélyének, de ennek segítségé-
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Az enteriőrökkel egyfajta 
atmoszféra megteremtése volt a cél.
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vel tudhatja meg a lá-
togató azt is, hogy mit 
kerestek osztrák–magyar 
katonák Palesztinában – so-
rolja az őrnagy, majd megjegyzi: a di-
gitális tartalmak – akár a QR-kódról, 
akár a játékokról beszélünk – óriási 
előnye, hogy folyamatosan fejleszt-
hetők. Ennek köszönhetően egy ál-
landó kiállítás is meg tud újulni, s a 
visszatérő látogatók számára sem lesz 
unalmas.

Egy másik újításként a kiállítóteret 
az enteriőröktől elválasztó falba olyan 
vitrineket építettek be, amelyekben 
a tárgyak két oldalról is megtekint-
hetők. E megoldásnak köszönhetően 
például a rohamcsapatok katonáinak 
derekán elhelyezett felszerelés is 
láthatóvá válik, de minden korábbi-
nál alaposabban szemügyre vehető 
Svetozar Boroević tábornagy külön-
leges, egyedi díszítésű gyalogtiszti 
szablyája, illetve annak hüvelye.

– A kiállított tárgyak, dokumen-
tumok 99 százaléka saját gyűjtemé-
nyeinkből került ki, a fennmaradó 
részt magánszemélyektől kaptuk 
kölcsön. Az utóbbiak nélkül azon-
ban nem lenne teljes a kiállítás. 
Ennek köszönhetően tekinthető meg 
nálunk például Franz Conrad von 
Hötzendorf tábornagy, vezérkari 
főnök kitüntetése és ,,dögcédulája”, 
vagy a Szurmay Sándor vezérezre-
des hagyatékából összeállított eddi-
gi legteljesebb válogatás. Az utolsó 
teremben pedig „A háború emléke a 
családban” címmel elhelyeztünk egy 
vitrint, benne az intézményünknek 
felajánlott, első világháborúból szár-
mazó tárgyakkal. Ha az elkövetke-
zendőkben kapunk egy jelentősebb, 
érdekesebb hagyatékot, akkor annak 
egy-egy darabját a terveink szerint 
ott állítjuk ki – zárja a beszélgetést 
Sallay Gergely.
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Franz Conrad von Hötzendorf tábornagy 
kitüntetése és ,,dögcédulája”.

Svetozar Boroević tábornagy 
gyalogtiszti szablyája, 
illetve annak hüvelye.
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Riói olimpikonok (4.)

MENTÁLISAN NEHÉZ…
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Takács Vivien   Fotó: Rácz Tünde, lakihegy.hu és pentathlon.hu

MENTÁLISAN NEHÉZ…

– Tizennégy éves korodig úsztál. 
Hogyan merült fel benned az öttu-
sa gondolata?

– Hétév es koromtól kezdv e úsztam, 
az öttusa, mint kiegészítő sportág 
jött be az életembe. Először még csak 
kéttusa-versenyeken indultam (úszás, 
futás). Ott nagyobb volt a sikerélmé-
ny em,  mint a sima úszóv erseny eken,  
így egyértelmű volt a váltás.

– Gondolom, akkor az öt sportág 
közül az úszás áll hozzád a legkö-
zelebb?

– Csak eleinte volt így, aztán szé-
pen lassan megszerettem mind az 
ötöt.  N em akarok kü lönbség et tenni 
közöttü k,  mindeg y iket ug y anúg y  
kedvelem. Bár a párom szerint a leg-
jobban a lovak illenek hozzám.

– Hogyan tudsz fejben, gyorsan 
átállni egyik sportágról a másikra?

– É v ek óta ezt g y akorlom,  úg y  
érzem, már rutinszerűen megy. 
2009-ben összekapcsolták a lövésze-
tet a futással, azóta valamivel köny-
ny ebb lett.

 o an k sz lsz  zikaila  s 
mentálisan az olimpiára?

– Mivel hosszú évek óta űzöm ezt 
a sportot, nem hiszem, hogy bár-
milyen e tra fi zikai felkészülésre 
szükségem lenne az olimpia miatt. 
Idén ez lesz a fő versenyem, így a 
formába hozó edzéseket, amelyek 
eleng edh etetlenek a nag y obb sebes-
séghez, már elkezdtem. Mentálisan 
v iszont nag y on neh éz a f elkészü lés,  
h iszen nég y év ente v an ekkora meg -
mérettetés, és én eddig csak egyszer 
voltam ötkarikás játékokon  Mit is 

mondjak, az olimpia egy teljesen más 
„kávéház”, még akkor is, ha ugyan-
azokkal az ellenf elekkel kü zdök,  
mint általában minden versenyen.

– Ahogy már említetted, ez lesz 
a második olimpiád. Lesz valami, 
amit másképp fogsz csinálni, mint 
Londonban?

– N em leh et összeh asonlí tani sem 
a két helyszínt, sem pedig a két ver-
seny t,  h iszen minden meg mérettetés 
más és más. Előny, hogy voltam már 
olimpián, mert így van tapasztalatom 
arról,  h og y  mily en lesz a h ang ulat.  
Londonhoz képest sok mindenben 
változtam, például érettebb lettem.

 Az e es versen számok előtt 
mi jár a fejedben?

– Próbálom külön kezelni az összes 
versenyszámot: ami már megtörtént 
azon nem lehet változtatni, tovább 
kell lépni. Nincs sok idő a sopán-
kodásra. Az öttusa attól szép, hogy 
bármi megtörténhet.

– Hogyan lehet összeegyeztetni 
a katonasá ot a szaba i ővel s a 
sporttal?

– Nekem most az elsődleges fel-
adatom, hogy a sportra koncentrál-
jak. Szerencsémre a dandárnál ezt 
mindenki ma imálisan támogatja és 
fi gyelembe veszi.

– Van valami kabalád?
– Nem tartom magamat babonás 

embernek, de amikor pakolok egy-
eg y  v erseny re,  azzal szembesü lök,  
h og y  még is az v ag y ok.  S zeretem a 
versenycuccaimat, szeretem a rendet. 
Mindig tudom, hogy mit, hol találok. 
London előtt négy éven keresztül egy 
karkötőben hittem, mára csak a kaba-
lafi gurám maradt.

– Mit vársz Riótól? Mi a célod?
– Egyértelműen a dobogós helyezés, 

és h a leh et az arany érem meg szerzé-
se. Magyar öttusázóként nem is lehet 
más a célom.

– Az olimpia után milyen terveid 
vannak?

– Mindenképpen szeretném folytat-
ni az aktív sportpályafutást, egészen 
addig ,  amí g  örömömet lelem benne,  
és sikeres v ag y ok.  T ermészetesen az 
öttusa után továbbra is szeretnék ka-
tona maradni.
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HELIKOPTERVEZETŐBŐL MOZGÓS TÁSI 
FŐTISZT, MAJD NYUGD JAZÁSÁIG 
A TOBORZÓOSZTÁLY VEZETŐJE. 
SZÁMTALAN TUDOMÁNYOS TANULMÁNY 
ÉS CIKK SZERZŐJE, A HADTUDOMÁNYOK 
DOKTORA. LAPALAP TÓ, FELELŐS SZERKESZTŐ 
ÉS A HONVÉD VEZÉRKAR TUDOMÁNYOS 
KUTATÓHELYÉNEK KÜLSŐ MUNKATÁRSA. 
LOKÁLPATRIÓTA ÉS A KATONAI M LT 
FÁRADHATATLAN KUTATÓJA. 
F LDESI FERENC NYUGÁLLOMÁNY  
EZREDESSEL BESZÉLGETTÜNK.

MUNKÁM 
MINDIG VAN

Nyughatatlan 
nyugállományú

Az ezredessel a V eszp rém Me-
g y ei L ev éltár f elúj í tott,  imp o-
záns ép ü letében találkozunk.  

Itt v ég zi kutatásainak zömét,  ismeri 
minden zeg zug át,  munkah ely ként 
és menedékként tekint rá. Kötődése 
azonban még  ennél is személy esebb 
az intézmény h ez.  U g y anis eg y kor a 
lev éltár ép ü lete adott otth ont a j utasi 
altisztképzőnek, amelytől a köznyelv 
a „jutasi őrmester” kifejezést, a ke-
g y etlen,  embereiv el v adállat módj ára 
bánó f elettes szinonimáj át kölc sö-
nözte. Földesi ezredes egyik első 
tudomány os munkáj a p edig  ép p en a 
jutasi altisztekről szólt.

– A z v olt a c élom,  h og y  v áltoztas-
sak az altisztek h í resen rossz meg -
ítélésén. A jutasi őrmester kifejezés 
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esetenként még  ma is neg atí v an 
c seng ,  p edig  a v alóság  ennél sokkal 
árnya ltabb.  L eh et,  h og y  kemény ek 
v oltak,  leh et,  h og y  nem ismertek tré-
f át a katonai dolg okban,  de tudásuk,  
h ozzáállásuk és bátorság uk meg kér-
dőjelezhetetlen volt – jegyzi meg a 
főtiszt.

ULTI ÉS KATASZTRÓFA
D e h og y an j ut el v alaki eg y  katonai 
h elikop ter p aranc snoki beosztásától a 
jutasi altisztekről írt tanulmányig  A 
v álasz h arminc öt év ny i szolg álat tü k-
rében nem is anny ira bony olult.

– S zeg eden j ártam közép iskolába.  
A kkoriban a v árosban nag y  div at 
v olt a v itorlázórep ü lés,  én is f oly ton 
a repülőtérre rohantam, amint volt rá 
időm. A honvédségnél fi gyelték a te-
hetséges fi atalokat, így megkerestek 
azzal,  h og y  nem akarok-e v adászp i-
lóta lenni az érettségi után  Azonnal 
ig ent mondtam.  1 9 7 0 -ben v onultam 
be,  onnantól a katonai rep ü léssel f og -
lalkoztam.  Ig az,  nem az eredeti terv ek 
szerint,  miv el létszámf ölöttiv é v áltam,  
í g y  a v adászg ép  h ely ett a h elikop ter-
ü lésben találtam mag am.  S zolnokon 
eg y h ónap os kikép zést kap tam,  maj d 
azonnal v ittek bennü nket az akkori 
S zov j etunióba,  h atezer kilométerre 
Mag y arország tól;  ott f oly tatták a f el-
készí tést.  K ét tí p ussal rep ü ltem,  Mi–
4 -essel és Mi–8 -assal.  T isztté 1 9 7 2  
végén avattak, a következő év janu-
árj ától S zentkirály szabadj án kezdtem 
meg  a szolg álatot – emlékszik v issza a 
kezdetekre F öldesi F erenc .

Az ifjú katona hamarosan felelős-
ség telj es f eladatot kap ott:  1 9 7 6 -ban 
hozták létre a kutató-mentő szolgá-
latot, Földesi hadnagy pedig az első 
készenlétet adó személy zet tag j a v olt,  
gépparancsnoki minőségben.

– Fantasztikus időszak volt, nem-
c sak a munka,  h anem a társaság  miatt 
is.  Mást ne emlí tsek,  ott taní tottak 
meg  ultizni,  mondv án,  eg y  tiszt,  aki 
nem tud ultizni,  nem is ig azi tiszt – 
meséli nev etv e,  ám h amarosan elko-
morodik az arc a.

– V annak p ersze kellemetlen és 
f áj ó emlékeim is.  E g y szer eg y  katona 
a f ej ébe v ette,  h og y  dezertál.  F eg y -
v errel a kezében indult meg  a h atár 
f elé.  V iszony lag  h amar ráakadtunk,  

szerenc sére v olt anny i esze,  h og y  
v isszaf ordulj on.  E g y  másik eset azon-
ban trag ikus v olt.  1 9 7 6  j anuárj ában 
mi kutattunk a B alaton f elett,  miután 
egy Mi–8-asnak leálltak a hajtóművei, 
ezért a háromfős személyzet a tavon 
v ég zett kény szerleszállást.  S aj nos a 
baj társaim életü ket v esztették.

ÚJ RENDSZEREK
A kutató-mentő szolgálat számára 
két év en át tartott.  1 9 7 8 -tól F öldesi 
F erenc  a Haditec h nikai Intézet f ordí -
tó-tolmác sa v olt eg y  év en keresztü l,  
onnan p edig  V eszp rémbe kerü lt,  mint 
a Veszprém Megyei Hadkiegészítő- 
és T erü letv édelmi Paranc snokság  
mozgósítási tisztje, 1982-től főtiszt-
je. Két esztendővel később ugyanitt 
már a tervező alosztály vezetőjeként 
szolg ált.  A h og y an f og almazott:  annak 
idej én sem a számok,  sem az arány ok 
nem oly anok v oltak,  mint nap j aink-
ban,  ig az,  a körü lmény eket sem leh et 
összeh asonlí tani.

– A mai fi atal tisztek már nem is na-
g y on tudj ák elkép zelni,  mily en v olt 
akkoriban eg y  mozg ósí tás.  A mikor a 
pápai repülőezredet gyakorlásképpen 
mozg ósí tottuk,  h áromezer embert v o-
nultattunk be két nap  alatt,  több száz 
tec h nikai eszköz bev onásáv al,  h iba 
és f ennakadás nélkü l.  G ördü lékeny  és 
rendkívül működőképes rendszert épí-
tettü nk ki – idézi f el F öldesi F erenc .

A mi a rendszerf ej lesztést illeti,  az 
ezredes mindig  az új  módszerek h í v e 
v olt.  A  rendszerv áltás év ében nev ez-
ték ki a V eszp rém Meg y ei Hadkieg é-
szítő Parancsnokság nyilvántartó- és 
inf ormác iós osztály ának h ely ettes 
vezetőjévé, két év múlva már a ve-
zetői beosztást vette át. Hangján még 
mindig érződik a büszkeség az akkori 
év ek munkáj ának emleg etésekor.

– A kkoriban kezdtü k el kidolg oz-
ni azokat a h adköteles ny ilv ántartási 
rendszereket,  amely ek már számí tó-
gépes adatbázisokra épültek – először 
a Mag y ar Honv édség  történetében.  
Olyan jól működött, hogy a honvéd-
ség  h adköteles ny ilv ántartása p onto-
sabb v olt,  mint az államé.  G y ors és 
h atékony  rendszert ü zemeltettü nk,  
minimális időráfordítással lehetett 
kikeresni a h adköteleseket a ny ilv án-
tartásból,  terü leti v ag y  kor szerinti 
elosztásban.  A mikor az O h iói N em-
zeti Gárda törzsfőnöke ellátogatott 
h ozzánk,  bev allotta,  nem h itte v olna,  
h og y  enny ire p rec í z rendszerrel dol-
g ozunk – emlí ti meg  F öldesi ezredes,  
aki a hadkiegészítő parancsnokságon 
v ég zett munkáj a mellett doktorált le.

– A  Z rí ny i Miklós N emzetv édelmi 
E g y etemen a v édelem-ig azg atási szak 
elv ég zése után Ph D -kép zésre j elent-
keztem,  a doktori disszertác iómat a 
katonai igazgatás rendszeréről írtam. 
Ebben az időszakban kezdtem pub-
likálni különböző katonai lapokban 
– teszi hozzá a főtiszt.
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A Veszprém Megyei Levéltár 
megújult épületének átadásán.

Révész Béla  Fotó: Dévényi Veronika, Tóth Lászó és Földesi Ferenc archívuma 
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HIÁNYPÓTLÁS
A zután j ött a v áltás,  amely  minden 
katona életét meg v áltoztatj a,  rosz-
szabb esetben f elf org atj a.  F öldesi 
ezredest 2 0 0 5 -ben ny ug dí j azták.  
Mint mondj a,  f elaj ánlottak ug y an 
neki különböző beosztásokat más 
városokban, de ő már nem akart el-
menni Veszprémből.

– Ó riási v áltás v olt.  K ét év  telt el,  
mí g  ráj öttem,  mit kezdj ek mag am-
mal.  V ég ü l úg y  döntöttem,  h og y  
nap j aimat a kutatásnak és a p ubliká-
lásnak szentelem.

A  v életlenek és a szándékok sze-
rencsés együttállásának köszönhető, 
hogy az MH sszhaderőnemi Pa-
rancsnokság (MH HP) törzsfő-
nöke,  aki akkoriban O rosz Z oltán 
volt, felkérte, legyen a szerkesztője 
az MH Ö HP akkori p eriodikáj ának.  
2 0 0 8 -tól í g y  S zékesf eh érv áron dol-
g ozott p olg ári alkalmazottként,  de 
v alami h iány érzete azonnal támadt.

– Már az elej én éreztem,  h og y  
ebben a történetben sokkal nag y obb 
lehetőség van. Kitaláltam egy új, 
tudomány os alap okra h ely ezett lap  
konc ep c iój át,  amire a v ezetés rá-
bólintott. Ebből lett a Sereg Szem-
le (S ereg szemle).  K emény  munka 
volt. A szemle kiadása pezsdítően 
h atott a tudomány os tev ékeny ség re.  
Hamarosan elkezdtü k meg szerv ezni 
az MH Ö HP-n a tudomány os ku-
tatóhelyet; ekkor már Benkő Tibor 

v olt a p aranc snok,  aki minden sze-
mély i,  tárg y i és p énzü g y i seg í tség et 
meg adott a munkáh oz.  E nnek kö-
szönhetően 2010-ben tudományos 
minősítést kapott az MH HP ez 
irány ú tev ékeny ség e – h ang súly ozza 
F öldesi F erenc .

Az időszak kedvezett a hasonló, 
kutató-tudományos jellegű kezdemé-
nyezéseknek. Amikor pedig Benkő 
T ibor v ezérezredes a Honv éd V ezér-
kar főnöke, míg Orosz Zoltán altábor-
nag y  a h ely ettese lett,  c élj aik között 
szerep elt a tudomány os kutatóh ely  
létreh ozása a v ezérkaron belü l is.

– Meg kezdtü k a szerv ezési mun-
kát,  lef ektettü k az alap okat.  B ese-
nyő ános ezredessel, a kutatóhely 
vezetőjével könyveket szerkesz-
tettü nk,  tanulmány okat adtunk ki.  
Ekkor készültek például az első 
ország tanulmány ok,  amely ek a mai 
nap ig  h iv atkozási alap ok eg y eteme-
ken és a h onv édség en belü l eg y aránt 
– v ázolj a F öldesi ezredes,  maj d azt 
is elmondj a,  miért nem tudott v ég ig -
menni a meg kezdett úton.

– ött a 201 . évi (a kettős ellá-
tás megszüntetéséről szóló) döntés, 
amely nek értelmében v álasztani 
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A agyar Honvédség negyedszázada c  könyv be utat ján 
dr. Benkő ibor vezérezredes és dr. rosz oltán altábornagy társaságában.

A r nyi ikl s e zetvédel i gyete  
elvégzésekor.

A főiskolai évek alatt a felső sorban 
jobbr l az első Földesi Ferenc .



HÁTORSZÁG

kellett a ny ug dí j ba v onulás és a 
ny ug dí j ,  v ag y  a tov ábbi munka és a 
ny ug dí j  szü neteltetése között.  E lj öt-
tem, most már külső munkatársként 
dolg ozom.  Panaszra í g y  sinc s okom.  
R észt v eszek számos munkában,  a 
szerkesztőbizottság tagja vagyok a 
Honv édség i S zemlében,  bábáskod-
tam a katonai terminológ iai szótár 
szü letése körü l.  A  leg bü szkébb a 
közelmúltban a Z rí ny i K iadó által 
meg j elentetett „ A  Mag y ar Honv éd-
ség negyedszázada” című könyvre 
leh etek.  A  kötet kap c sán óriási f el-
adatot jelentett az előzetes kutatás, 
az inf ormác iók összeszedése,  rend-
szerezése. Elsősorban szerkesztő-
ként,  koordinátorként számí tottak a 
munkámra. Részt vettem a szerzők 
f elkutatásában,  a tartalomj eg y zék 
kidolg ozásában,  emellett interj ú-
kat készí tettü nk a v olt v ezérkari 
főnökökkel, az általam kidolgozott 
kérdésc sop ortok alap j án.  A mikor 
elkészü ltem a saj át f eladatommal,  
a Zrínyi Kiadó vette át a készülő 
köny v et.  Ó riási munkát v ég eztek,  
c sak elismeréssel tudok ny ilatkozni 
arról,  ah og y an dolg oztak.

JELEN A MÚLTBAN
F öldesi ezredes manap ság  már inkább 
h ely történeti munkákkal f og lalkozik,  
a h onv édség  tev ékeny ség ében nem 
v esz részt a korábbi intenzitással.  

Mosoly og v a,  minden sértettség  nél-
kü l j eg y zi meg :  h a v alaki nap i szinten 
ninc s j elen a h onv édség i f oly amatok-
ban, az kipottyan a rendszerből. Ez 
p ersze korántsem j elenti azt,  h og y  
nem f og lalkozik katonai témákkal.

– L eg utóbbi any ag om p éldául a 
veszprémi hetes tüzérekről készült, 
még p edig  az ezred- és ü teg nap ló 
f elh asználásáv al.  E zért tekintem má-
sodik otth onomnak a lev éltárakat.  

e más jellegű feladataim is vannak. 
V eszp rémben a v áros a j av aslatom-
ra hozta létre az első világháborús 
c entenáriumi emlékbizottság ot;  ki-
állí tásokat,  konf erenc iákat szerv ez-
tü nk,  köny v eket j elentettü nk meg ,  
emléktáblát avattunk Benkő Tibor 
vezérezredessel. elenleg Veszprém 

1800-tól 18 0-ig terjedő eseményeit 
dolg ozom f el,  kiemelten f og lalkoz-
v a a katonai beszállásolásokkal.  A  
kutatóh elly el is tartom a kap c sola-
tot:  több téma konc ep c iój át állí tom 
össze.  A z eg y ik a mag y arország i 
h adisí rok rendszerezésének,  kata-
log izálásának új  struktúráj át,  mí g  a 
másik a tartalékos rendszer máh oz 
ig azí tott új  rendszerét tag lalná,  annak 
minden v elej árój áv al eg y ü tt.  A  ku-
tatóh ely  számí t rám,  terv eket v éle-
mény ezek,  j av aslatokat teszek,  bár 
ezt inkább személy es v élemény ként 
j ellemezném,  nem p edig  h iv atalos 
tanác sadásként.  Munkám mindig  
van, szakmai sikerek is bőven akad-
nak – f ej ezi be a beszélg etést F öldesi 
ezredes.

61MAGYAR HONVÉD

A veszprémi 
j toborz iroda átadásán.

. á rilis  a utasr l sz l  könyv 
be utat ján.

esz ré i elytörténészek a écelen rendezett nyelvi 
konferencián.

lső világ ábor s katonas rok azonos tása 
a vesz ré i als városi te etőben.
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IN MEMORIAM
2016. m ájus 23. é s június 24. k özött elhunyt:  S zen-
tesi Z suzsanna zászlós (5 4 ),  T í már L ászló közal-
kalmazott (6 0 ),  G uly ás J ános zászlós (4 6 ),  p rof .  dr.  
Kőszegvári Tibor ny. vezérőrnagy, a Magyar Honvéd-
ség halottja (84), Németh István ny. ezredes (72), Eper-
jesi ózsef ny. ezredes (8 ), Németh Ferenc ny. ezredes 
(82), Bánáti Rudolf ny. ezredes (87), dr. Pekó ózsef 
ny. ezredes (79), Radovits Ferenc ny. ezredes (87), dr. 
Sztrhárszky Zoltán ny. ezredes (67), rpási György 
ny. alezredes (68), Kondrát Tibor ny. alezredes (65), 
Mézes Sándor ny. alezredes (69), Mladoniczky ózsef 
ny. alezredes (79), Gyurkovits Sándor ny. alezredes 
(82), Kárpáti Sándor ny. alezredes (81), dr. Gonda And-
rás ny. alezredes (66), Fodor Vilmos ny. alezredes (72), 
Márkus László ny. alezredes (75), Pozsonyi Gyula ny. 
alezredes (87), Szalontay György ny. alezredes (81), 
Koczka Pál ny. alezredes (77), Mészáros András ny. 
alezredes (62), dr. Kilián Sándor Béla ny. alezredes 
(82), Horváth Miklós ny. alezredes (87), Mezőfi  István 
ny. alezredes (79), Szebeni László ny. alezredes (90), 
Tomcsák Pierog ózsef ny. alezredes (88), Tóth László 
Imre ny. alezredes (79), Zám Béla ny. alezredes (86), 
Brányi Ferenc ny. őrnagy (78), Brassói Béla ny. őrnagy 
(86), Egyedi Zoltán ános ny. őrnagy (65), Gönczöl 
ózsef ny. őrnagy (81), uhász Sándorné ny. őrnagy 

(85), Sk arek Mihály ny. őrnagy (86), Horváth Attila 
István ny. őrnagy (75), Seprényi Elek ny. őrnagy (64), 
Oláh ózsef ny. őrnagy (87), Patakfalvi Tibor ny. őr-
nagy (71), Kálny István ny. őrnagy (70), Markiai István 
ny. őrnagy (88), Molnár György ny. őrnagy (84), Vass 
László ny. őrnagy (74), Ferenczi László ny. százados 
(70), Machán Mihály ny. százados (86), ományi Sán-
dor ny. százados (49), Bandzsók Sándor ny. főhadnagy 
(75), Lénárt Sándor ny. főhadnagy (59), Ribács Atti-
la ny. főhadnagy (69), Takács Béla ny. hadnagy (7 ), 
Bella Mihály ny. főtörzszászlós (90), Lázár Károly ny. 
főtörzszászlós (87), Mészáros Bálint ny. főtörzszászlós 
(84), Bári Sándor ny. törzszászlós (76), Kriston László-
né ny. törzszászlós (87), Balogh László ny. törzszászlós 
(68), Grósz ózsef ny. törzszászlós (66), Kováts László 
Tibor ny. törzszászlós (69), Friedl ános ny. törzszász-
lós (82), Csathó György ny. törzszászlós (74), Mátés 
ános ny. törzszászlós (82), Oláh ózsef ny. törzszász-

lós (87), Tóth ózsef ny. törzszászlós (68), Mester 
György ny. zászlós (84), Sávoly Imre ny. zászlós (65), 
Bélavári ózsef ny. zászlós (7 ), Szemler László ny. 
zászlós (82), Szeifert Rezső ny. zászlós (84), Sztergár 
Albin ny. főtörzsőrmester (88), Lázár Sándor ny. fő-
törzsőrmester (69), Fári Zoltán ny. törzsőrmester (64), 
Letenyei Lászlóné ny. közalkalmazott (84).

T TT Ő IZZ

únius 25-én országszerte ismét megrendezték a Múze-
umok jszakája elnevezésű kulturális programsorozatot, 
amelyhez idén is csatlakozott a HM Hadtörténeti Intézet 
és Múzeum (HM HIM). Vargha Tamás, a Honvédelmi 
Minisztérium parlamenti államtitkára, miniszterhelyettes 
megnyitóbeszéde után az intézmény előtti Kapisztrán 
téren az MH vitéz Szurmay Sándor Budapest Helyőrség 

andár zenekara szórakoztatta a vendégeket. Ezt köve-
tően az érdeklődők megtekinthették az MH 1. Honvéd 
Tűzszerész- és Hadihajós Ezred robbanóanyag-kereső 

kutyáinak bemutatóját, illetve az MH 2. Különleges Ren-
deltetésű Ezred felszereléseit is. A délutáni, az esti és az 
éjszakai órákban mindezek mellett hagyományőrző és 
haditechnikai bemutatókon, kézműves-foglalkozásokon, 
játékos vetélkedőkön, valamint különböző előadásokon 
is részt vehettek azok, akik ellátogattak a HM HIM-be.

T akác s V i v i en;  f ot ó:  Sz i ki ts P é ter ( H M  H I M )

Múzeumok Éjszakája

játékos vetélkedőkön, valamint különböző előadásokon 
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A Honvédelmi Minisztérium,  mint K iíró pályázat keretében értékesíti a HM vagyonkezelésében lévő különféle, 
HM-kezelésű ingatlanokban tárolt hulladékokat (továbbiakban: Hulladékok).

1 . A K iíró megnevezése:  Honvédelmi Minisztérium ( HM)
Címe, székhelye: Magyarország, 1055 Budapest, Balaton u. 7–11.
Postacíme: 1885 Budapest, Pf. 25.
E-mail-címe: hm.vff hm.gov.hu
A Hulladékok E W C  kódjai:  16 0  04, 20 01 8, 20 01 6, 20 01 01, 17 04 05, 17 04 11, 16 01 20, 20 01 40, 02 01 

10, 16 02 16, 16 01 19, 17 02 01, 16 06 01 , 15 01 07, 17 02 0 , 15 01 0 , 15 01 01, 20 01 9.
2 . A Hulladékok a HM kezelésébe tartozó kalocsai, budapesti, gödöllői, tápiószecsői, nyírtelki, tatárszentgyörgyi, 

várpalotai, váci és isaszegi ingatlanokban helyezkednek el.
3 . A pályázat célja, típusa:  a Hulladékok adásvételére és a HM-vagyonkezelésű ingatlanokból történő elszállítására 

irányuló szerződés megkötése, egyfordulós, nyilvános pályázat keretében.
4 . Az értékesítésre vonatkozó feltételek:  a Hulladékokat nem lehet értékesíteni olyan Pályázónak, akinek

amelynek lejárt esedékességű köztartozása, vagy a tulajdonosi joggyakorlóval (Magyar Nemzeti Vagyonkezelő Zrt.) 
szemben fennálló, lejárt tartozása van, vagy nem rendelkezik a hulladékról szóló 2012. évi CL V. törvényben 
meghatározott tulajdonszerzésre jogosító hulladékgazdálkodási engedéllyel, amely a meghirdetett hulladékok teljes 
körének begyűjtésére, közvetítésére, kereskedelemre, vagy kezelésre jogosító tevékenységre érvényes.

 A  zet s mó a  határi e e: a hulladékok értékesítésére a nyertes P ályázó és a K iíró képviselője adásvételi 
szerződést köt. Az adásvétel tárgyát képező Hulladékokról az átadó szerv előlegszámlát bocsát ki. A számlaösszeget a 
ny ertes P ályázó 15 napon belül átutalással kiegyenlíti. A „Részletes tájékoztató”-ban feltüntetett, a szerződés tárgyát 
képező Hulladékok mennyiségi értékei becsült értékek, amelyektől a tényleges mennyiség + 3 0 % -al felfelé, illetve 
-3 0 % -al lefelé eltérhet. A szerződéses szolgáltatás ellenszolgáltatás végleges elszámolása a tényleges (hitelesen 
mért, elszámolásra és teljesítésigazolásra alkalmas, nyilvántartott) értékek alapján történik. 

6 . K iíró pályázati biztosíték adását nem írja elő.
7 . A „ Részletes tájékoztató”  rendelkezésre bocsátása:  K iíró a pályázat „Részletes tájékoztató”-ját a P ályázó 

postai úton vagy elektronikusan előterjesztett kérésére, három munkanapon belül elküldi a P ályázó által megadott 
postai vagy elektronikus levelezési címre. elen pályázati felhívás, valamint a „Részletes tájékoztató” hozzáférhető a 
http: .kormany.hu hu honvedelmi-miniszterium hirek ertekesites-2012 internetes elérhetőségen is. A „Részletes 
tájékoztató” rendelkezésre bocsátása ingyenes.

8 . A pályázati ajánlatok benyújtásának helye, módja, határideje:  a P ályázók ajánlataikat zárt borítékban, 
legalább két példányban, minden oldalon eredeti, cégszerű aláírással, magánszemélyeknél eredeti aláírással, illetve 
a meghatalmazott aláírásával ellátva kötelesek az ajánlatok benyújtására nyitva álló határidőn belül, az 1. pontban 
meghatározott címre, postai úton vagy a hivatali nyitvatartási idő alatt személyesen vagy meghatalmazott útján 
benyújtani. 

A P ályázat benyújtásának határideje:  2016. augusztus 19., 1 .00 óra.
9 . Az ajánlati kötöttség:  az ajánlati kötöttség az ajánlattételi határidő lejártával kezdődik. A Pályázó ajánlatához 

a benyújtási határidő lejártától számított 90 (kilencven) napig kötve van, kivéve, ha a K iíró ezen időn belül a 
ny ertes P ályázóval szerződést köt, a pályázati felhívást visszavonja, vagy a pályázatot eredménytelennek minősíti. 
Az elbírálási határidő meghosszabbítása esetén az ajánlati kötöttség időtartama a meghosszabbítás időtartamával 
meghosszabbodik, de ebben az esetben sem haladhatja meg a 120 napot.

1 0 . K iíró fenntartja a jogot, hogy a pályázatot az állami vagyonnal való gazdálkodásról szóló 254 2007. korm. 
rendelet (Vhr.) 41.  (6) bekezdése alapján eredménytelennek nyilvánítsa, valamint, hogy a nyertes P ályázó 
visszalépése vagy a Vhr. 41.  (4) bekezdésében meghatározott feltételek bekövetkezése esetén a pályázat soron 
következő helyezettjével szerződést kössön.

1 1 . A pályázati ajánlat érvényességének feltételei:  P ályázó köteles a jelen pályázati felhívás 1. pontjában, illetve 
a „Részletes tájékoztató” o) pontjában felsorolt Hulladékok valamennyi folyószámon szereplő tételére vételi ajánlatot 
tenni, részajánlat-tételi lehetőség nincs. Az ajánlatot a Hulladékok megadott mennyiségi egységéhez igazodóan 
Ft kg vagy Ft db bontásban, tételenként kell megtenni, és tartalmaznia kell a tárolóhelyenkénti „összesen”, és 
„mindösszesen” értéket is. A tételenként megtett ajánlat negatív értéket nem tartalmazhat. Ezen felül P ályázónak 
ajánlatában meg kell jelölnie azt az elszállítási határidőt is, amelyen belül az összes hulladék elszállítását teljesíti. 
Részpályázat, illetve alternatív (többváltozatú) pályázat nem nyújtható be.

É rvényes a pályázat, ha azt a pályázati felhívásban meghatározott, illetve szabályszerűen meghosszabbított 
határidőn belül nyújtották be; a pályázati felhívásban, valamint a „Részletes tájékoztató”-ban foglalt formai és 
tartalmi feltételeknek megfelel, és a P ályázó a K iíró által előírt nyilatkozatokat és nyomtatványokat a meghatározott 
formában a pályázathoz csatolta.

1 2 . Hiánypótlásra a K iíró, a „Részletes tájékoztató”-ban foglalt feltételek fennállása esetén, Pályázónként egy 
alkalommal ad lehetőséget.

Á ÁZATI ÁS
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